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Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata hälytysajoa ensihoidossa. Lisäksi tarkoituksena on 
kehittää itseopiskelumateriaalia hälytysajosta Metropolia Ammattikorkeakoulun ensihoidon 
tutkinto-ohjelman opiskelijoille. Tavoitteena on kehittää ensihoitajaopiskelijoiden hälytysajo-
valmiuksia. 
 
Tässä opinnäytetyössä käsitellään hälytysajon lainsäädännöllisiä perusteita, hälytysajon 
taktiikkaa ja kuinka toteutetaan potilas- ja liikenneturvallista hälytysajoa. Työssä tuodaan 
esille myös hälytysajon aiheuttamia haasteita muulle liikenteelle. Opinnäytetyön tiedonha-
kuvaiheessa hyödynnettiin kansainvälisiä ja kotimaisia tietokantoja, kuten Cinahl ja Pub-
med. Lopullisessa työssä lähteinä käytettiin muun muassa kansainvälisiä ja kotimaisia artik-
keleita, tutkimusraportteja sekä aiheeseen liittyvää ammatillista kirjallisuutta. Tämä opinnäy-
tetyö koostuu teoriaosuudesta sekä toiminnallisesta osasta. Toiminnallisena osana kehitet-
tiin itseopiskelumateriaali ensihoitajaopiskelijoille. Itseopiskelumateriaalin lopuksi tehtiin Ka-
hoot! -pelin, jonka avulla opiskelijat voivat testata juuri oppimaansa teoriatietoa. 
 
Suomessa vuosina 2005-2012 sattui pelastusalan ajoneuvoille yhteensä 1790 ajoneuvova-
hinkoa. Hälytysajossa ajoneuvovahinkoja tapahtui 489 kpl, ei hälytysajossa 1301 kpl. Suo-
messa vuosittain keskimäärin 20-30 ihmistä loukkaantuu ja 1-2 ihmistä kuolee onnetto-
muuksissa, joissa ambulanssi on    osallisena. Tällä hetkellä ensihoitajaopiskelijoiden ope-
tussuunnitelmiin ei sisälly opetusta hälytysajosta, toisin kuin esimerkiksi poliisin tai pelasta-
jan tutkinnoissa. 
 
Hälytysajo kuuluu yhtenä osana ensihoitajan työtehtäviin ja sen pohjana toimii tieliikenne-
laki. Hälytysajon tarpeellisuus ja kiireellisyys pohjautuvat ensihoitovaiheessa tehtyyn poti-
laan tilan arvioon. Hälytysajossa oleva hälytysajoneuvo on aina muusta liikenteestä poik-
keava ilmiö, joka saattaa aiheuttaa läheltä-piti tilanteita tai jopa onnettomuuksia. Näin ollen 
on hyvin tärkeää, että hälytysajoneuvon kuljettaja tuntee hälytysajon lainsäädännölliset sekä 
käytännön perusteet.  
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1 Johdanto 

Hälytysajo kuuluu yhtenä osana ensihoitajan työtehtäviin. Hälytysajon tarpeellisuus poh-

jautuu ensihoitovaiheessa tehtyyn potilaan tilan arvioon. Hälytysajon kiireellisyyteen vai-

kuttaa lähtökohtaisesti arvio potilaan tilasta ja tilan vaatiman hoidon kiireellisyydestä. 

Hälytysajo on aina riski ammattihenkilöstölle, potilaalle kuin sivullisillekin. (Kämäräinen 

2014.) Noin viisi prosenttia kuljetuksista on sellaisia, jolloin potilas hyötyy nopeasta kul-

jetuksesta (Niittymäki – Kangas – Torvinen – Luukkonen – Leppioja 2016: 3). 

 

Hälytysajon pohjana toimii tieliikennelaki. Hälytysajo edellyttää erityisten ääni-  ja valo-

merkkien käyttöä hälytysajoneuvossa (Tieliikennelaki 3.4.1981/267 § 6). Hälytysajoneu-

von kuljettajan tulee riittävän koulutuksen turvin luoda itselleen toimintamalli ymmärtääk-

seen lainsäädännön lisäksi, että kuljettajan tärkein tehtävä on vastuuntuntoinen ja tur-

vallinen hälytysajo (Niittymäki ym. 2016: 3). 

 

Suomessa vuosina 2005-2012 sattui pelastusalan ajoneuvoille yhteensä 1790 ajoneu-

vovahinkoa. Hälytysajossa ajoneuvovahinkoja tapahtui 489, ei hälytysajossa 1301. Pe-

ruutettaessa tapahtui vahinkoja ajoneuvoille 540 (30%) ja nopeuden ollessa alle 10km/h 

ajoneuvovahinkoja sattui 420 (24%). (SPEK 2014.) 

Yhdysvalloissa on tutkittu ambulansseille sattuneita onnettomuuksia ja tässä tutkimuk-

sessa saatiin selville, että risteysalueet ovat alttiita törmäyksille, suuri ylinopeus oli syynä 

monesti kolarille, sekä kuljettajat eivät antaneet painoarvoa hyville ajotiedoille (Boone – 

Avery – Malone 2015). Lisäksi hälytysajosta muuhun liikenteeseen verrattuna tekee 

haastavaa se, että ajoon tulee pystyä lähtemään kaikissa keliolosuhteissa (Molnar 

2014). 

Suomen ensihoitoalanliitto (SEHL) on antanut lausunnon Liikenne ja viestintäministeri-

ölle, esittäen lausunnossaan muun muassa tieliikennelakiin joitakin lisäyksiä. SEHL on 

saanut vakuutusyhtiöiden keskusliiton kautta tilastotietoja, joiden mukaan vuodessa 20-

30 ihmistä loukkaantuu ja 1-2 ihmistä kuolee onnettomuuksissa, joissa ambulanssi on 

osallisena. SEHL esittää Virve-puhelimen käytön sallimisen kiireellisissä tilanteissa. Lau-

sunnossa haetaan lisäksi muutosta etenkin ensihoitajien koulutusohjelmaan. Lainsää-

däntöön tulisi tehdä lisäyksiä ajoneuvonkäsittelyn ja etenkin hälytysajon ajamisen osalta. 
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Opetukseen ehdotetaan lisättäväksi tielainsäädännön, sekä hälytysajoon liittyvien vel-

vollisuuksien tunteminen, ennakoivan ja turvallisen hälytysajon opetusta, päätöksenteko 

hälytysajosta. Lisäksi opetuksessa tulisi hyödyntää ambulanssi- ja ajosimulaattoria. 

(SEHL, 2018.) 

Opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä, jonka tilaajana toimi Metropo-

lian Ammattikorkeakoulu. Opinnäytetyön hyödynsaajina ovat Metropolia Ammattikorkea-

koulun ensihoidon tutkinko-ohjelman opiskelijat. Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata 

hälytysajoa ensihoidossa. Lisäksi tarkoitus on kehittää itseopiskelumateriaalia hälyty-

sajosta Metropolia Ammattikorkeakoulun ensihoidon tutkinto-ohjelman opiskelijoille. Ta-

voitteena on kehittää ensihoitajaopiskelijoiden hälytysajo valmiuksia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

2 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata hälytysajoa ensihoidossa. Lisäksi tarkoitus on 

kehittää itseopiskelumateriaalia hälytysajosta Metropolia Ammattikorkeakoulun ensihoi-

don tutkinto-ohjelman opiskelijoille. Tavoitteena on kehittää ensihoitajaopiskelijoiden hä-

lytysajovalmiuksia. 

Tutkimuskysymykset: 

1. Millaista on liikenne- ja potilasturvallinen hälytysajo?  

2. Millainen koulutusmateriaali kehittää ensihoitajaopiskelijan hälytysajovalmiuksia? 

 

3 Tiedonhaun kuvaus 

Opinnäytetyöprosessi aloitettiin toteuttamalla systemaattinen tiedonhaku. Systemaatti-

sella tiedonhaulla on tarkoitus kartoittaa jo aiheesta tehtyjä tutkimuksia. Aluksi määritel-

lään varsinainen tutkimusongelma, jonka jälkeen täsmennetään käytettävät hakutermit, 

sen jälkeen asetetaan aikaväli, jolloin tutkimus on tehty. Tarkistetaan, että pysytään ai-

hepiirin sisällä. Systemaattisessa tiedon haussa tiedonhaku tapahtuu käyttämällä katta-

vasti eri tietokantoja, ennalta harkittuja hakutermejä käyttäen. Lopuksi koostetaan aineis-

toista yhteenveto, johon voidaan kerätä tutkimusten keskeiset käsitteet ja tulokset. 

Tähän opinnäytetyöhön etsittiin materiaalia systemaattista tiedonhakua soveltaen 

Cinahl- Medic- ja Pubmed-tietokannoista. Cinahl- ja Pubmed-tietokannoissa käytettiin 

hakutermeinä ambulance, emergency driving, ambulance AND emergency driving, ac-

cident, ambulance AND emergency driving AND accident, emergency responder, emer-

gency vehicles, emergency responder AND emergency vehicles ja näiden erilaisia 

yhdistelmiä. Medicissä etsittiin tietoa samojen hakusanojen suomenkielisillä vastineilla 

kuten esimerkiksi ambulanssi, hälytysajo ja liikenneonnettomuus. Tarkempi taulukko 

käytetyistä hakusanoista ja tuloksista löytyy liitteistä (Liite 2). Tiedonhaun kriteereinä 

opinnäytetyössä olivat tutkimusten julkaisuväli vuosien 2008 - 2018 välillä, sekä niiden 

liittyminen hälytysajoon, hälytysajokoulutukseen ja ambulansseille sattuneisiin onnetto-
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muuksiin. Lopullisia opinnäytetyöhömme valittuja tutkimuksia olemme kuvanneet liit-

teenä löytyvässä taulukossa (Liite 1). Toisena tiedonhakumenetelmänä käytettiin manu-

aalista tiedonhakua. Tässä menetelmässä hyödynsimme muun muassa Metropolian kir-

jastoa sekä internet hakukoneita. 

 

4 Hälytysajo ensihoidossa 

4.1 Ensihoito ja ensihoitopalvelu  

Ensihoidolla tarkoitetaan hoitoa silloin, kun potilas on loukkaantunut tai sairastunut äkil-

lisesti ja tarvitsee välitöntä hoitoa tai kuljetusta hoitopaikkaan. Ensihoitopalvelu on osa 

terveydenhuoltoa. Jokainen sairaanhoitopiiri järjestää oman alueensa ensihoidon. Sai-

raanhoitopiiri tuottaa ensihoidon palvelutasopäätöksen, jossa muodostuu sisältö ensi-

hoidon palvelulle niin, että se on vaikuttavaa, asianmukaista ja resurssit on mitoitettu 

oikein. Palvelutasopäätöksessä sairaanhoitopiirin kuntayhtymä määrittelee myös sen, 

miten ensihoitopalvelu on järjestetty. Toiminta voi olla itse järjestetty, yhdessä pelastus-

toimen kanssa, toisen sairaanhoitopiirin kuntayhtymän tai toiselta palvelutuottajalta os-

topalveluna. (Terveydenhuoltolaki 30.12.2010/1326 § 39.) 

4.2 Ensihoidon kiireellisyysluokat  

Ensihoidon palvelutasopäätöksessä on annettu tavoittamisajat, jotka perustuvat erityis-

vastuualueittain riskianalyysiin. Kuntayhtymien alueet on jaettu yhden neliökilometrin ko-

koisiksi alueiksi, jotka määritellään riskiluokkiin. Neljä eri riskialueluokkaa ensihoitopal-

velussa ovat ydintaajama, muu taajama, asuttu maaseutu sekä muut alueet. Riskialuei-

den luokituksessa käytetään edellisen kalenterivuoden viimeisen päivän tilannetta, teh-

tävämäärää ja väkilukua sen kyseisessä solussa. (Sosiaali- ja terveysministeriön asetus 

585/2017.) 

Ensihoidon tehtävät jaetaan neljään eri luokkaan niiden kiireellisyyden mukaan. A-luo-

kan tehtävä on arviolta korkeanriskin tehtävä, jossa ennakkotietojen pohjalta on syytä 

olettaa, että hälytetyssä kohteessa on kohdehenkilön peruselintoiminnot välittömästi 

uhattuina. B-luokan tehtävä on korkeanriskin ensihoitotehtävä, jossa kohdehenkilön pe-
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ruselintoimintojen häiriön laadusta ei täyttä varmuutta. C-luokan tehtävällä kohdehenki-

lön peruselintoimintojen tila on pystytty arvioimaan vakaaksi tai häiriö vähäiseksi, mutta 

tila tarvitsee kuitenkin ensihoidon nopeaa hoidon tarpeen arviointia. D-luokan tehtävällä 

kohdehenkilöllä ei ole peruselintoimintojen häiriötä ja hänen tilansa on vakaa, mutta hoi-

don tarve on ensihoidon syytä varmistaa. (Sosiaali- ja terveysministeriön asetus 

585/2017.) 

4.3 Tavoittamisaikojen määrittely  

Tavoittamisaika tarkoittaa ensimmäisen hälytyksen saaneen ensihoidonyksikön viivettä 

siihen, kun se ilmoittaa olevansa kohteessa. Tehtäväluokissa A ja B määritellään väes-

tön tavoittamisajat siten, että kuvataan tunnuslukujen avulla, missä ajassa puolet väes-

töstä tavoitetaan sekä missä ajassa 90 prosenttia väestöstä saavutetaan riskialueluokit-

tain. C - ja D - tehtäväluokista 90 prosenttia pyritään tavoittamaan, C-luokassa 30 mi-

nuutissa ja D-luokassa tavoite on kahdessa tunnissa. Sellaiset alueet, joilla ei ole asu-

tusta, ei ole määritelty tavoittamisaikoja, mutta ensihoito on pystyttävä järjestämään. 

(Sosiaali- ja terveysministeriön asetus 585/2017 § 7.) 

4.4 Hälytysajoneuvo 

Hälytysajoneuvo voi olla pelastusauto, poliisiajoneuvo, rajavartiolaitoksen ajoneuvo, tul-

lin ajoneuvo, ambulanssi, ensihoitoajoneuvo, puolustusvoimien sairasauto ja sotilaspo-

liisiajoneuvo, joissa kaikissa tulee olla varoitusvalaisin sinisellä vilkulla sekä hälytysajo-

neuvoon kuuluva äänimerkinantolaite. Ambulanssi on erityisvarustein varusteltu M-luo-

kan ajoneuvo, jolla kuljetetaan äkillisesti sairastuneita tai loukkaantuneita henkilöitä. 

(Ajoneuvolaki 12.12.2014/1042 § 21.) 

4.5 Hälytysajo 

Hälytysajo on kiireellisellä tehtävällä olevan, erityisiä valo- ja äänimerkkejä käyttävän 

hälytysajoneuvon kuljettamista. Jokaisen tienkäyttäjän on annettava tietä valo- ja ääni-

merkkejä käyttävälle hälytysajoneuvolle ja tarvittaessa väistyttävä sivuun ja pysähdyt-

tävä. (Tieliikennelaki 3.4.1981/267 § 6.) Hälytysajoneuvon kuljettajan on otettava huomi-

oon sää olosuhteet, tien kunto, näkyvyys, liikenneolosuhteet, ajoneuvon kuormitus sekä 

kuorman laatu ja näin ollen sovitettava ajoneuvon nopeus liikenneturvallisuuden edellyt-
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tämällä tavalla. Tilannenopeus tulee sopeuttaa liikenneturvallisuuden edellyttämällä ta-

valla, ja nopeus tulee pitää sellaisena, että kuljettaja säilyttää ajoneuvonsa hallinnan. 

Ajoneuvo tulee pystyä pysäyttämään edessä olevan ajotien näkyvissä olevalla osalla ja 

kaikissa ennakoitavissa tilanteissa. Ennen valoja vaihtamista kaukovaloilta lähivaloille, 

nopeus on sovitettava näkyvyysolosuhteita vastaaviksi. Ajoneuvon kuljettajan on mitoi-

tettava nopeus niin, ettei muut tienkäyttäjät joudu liiaksi lian tai soran roiskumiselle alt-

tiiksi. (TLL § 23.) 

4.6 Ajoneuvon kuljettaminen ilman hälytyslaitteita  

Ambulanssin kuljettajalla on oikeus ylittää erikoisautoille säädetty suurin sallittu nopeus, 

vaikka tilanne ei sitä enää edellyttäisikään (TLL § 25).  Hälytysajoneuvolla on oikeus ajaa 

lautalle ennen muita ajoneuvoja (TLL § 39).  Liikennemerkein merkittyä linja-autoille tar-

koitettua ajokaistaa sekä takseille sallittua raitiovaunukaistaa myös hälytysajoneuvot 

saavat käyttää (TLL § 19). Ajoneuvolla ilman hälytyslaitteita on oikeus pysäyttää ja py-

säköidä kiellettyyn paikkaan. Jos virkatehtävä niin edellyttää, on hälytysajoneuvolla oi-

keus pysäköidä tai pysäyttää tilapäisesti kiellettyyn paikkaan niin, ettei siitä aiheutu vaa-

ratilanteita muulle liikenteelle. Moottori- tai moottoriliikennetielle pysähtyminen tai pysä-

köinti ilman hälytyslaitteita ei ole sallittu. Hälytysajoneuvolla erityistä varovaisuutta nou-

dattaen on oikeus ajaa tiellä, tienosalla tai alueella, jolla muutoin ajaminen on kielletty. 

Tällaisia voivat olla pihakadut, joilla suurin sallittu nopeus on 20km/h, jalkakäytävä, pien-

nar tai pyörätie, puisto tai tori, maasto. Ambulanssin kuljettajan täytyy noudattaa kuiten-

kin väistämisvelvollisuutta, joka osoitetaan liikennemerkillä, väistämisvelvollisuutta koh-

dattaessa ja risteyksessä, lisäksi pakollinen pysäyttäminen liikennemerkkiä, punaista va-

loa näyttävä liikenneopastin tai liikenteen ohjaajan merkkiä tulee noudattaa. (TLL § 48.) 

4.7 Hälytysajoneuvolla ajaminen käyttäen ainoastaan hälytysvaloja  

Hälytysajoneuvoa saa kuljettaa alueella, tiellä tai tienosalla, jolla se on normaalisti kiel-

letty edellyttäen hälytysvalojen käyttöä sekä yleisen varovaisuuden noudattamista (TLL 

§ 48). Tieliikenneasetuksen pykälissä 4-8 mainitut moottoriliikenne- ja moottoritietä kos-

kevat määräykset eivät koske hälytysvaloja käyttävää hälytysajoneuvoa. Näin ollen eri-

tyistä varovaisuutta noudattaen hälytysajoneuvo saa muun muassa kääntyä moottoritien 

ajokaistoja yhdistävällä poikittaistiellä. Se myös sallii vasemman kaistan jatkuvan käyt-

tämisen, oikealta ohittamisen, pysähtymisen ja peruuttamisen. (TLL § 9.) Mikäli virkateh-
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tävä edellyttää, saa hälytysvaloja käyttävä hälytysajoneuvo poiketa liikenteen ohjauslait-

teella osoitetusta muusta kuin väistämisvelvollisuutta ilmaisevasta rajoituksesta, kiel-

losta tai määräyksestä. Tämä jälleen edellyttää hälytysajoneuvon kuljettajalta erityistä 

varovaisuutta vahingon ja vaaran välttämiseksi. (Niittymäki ym. 2016: 11.) 

Vain hälytysvaloja käyttävän hälytysajoneuvon on noudatettava seuraavia liikenteenoh-

jauslaitteilla annettuja määräyksiä: pakollinen pysähtyminen väistämisen osalta, väistä-

misvelvollisuus risteyksessä ja kohdattaessa, punainen liikennevalo sekä etuajo-oikeu-

tettu tieristeys. Ajotiellä määrätyn suurimman ajonopeuden saa ylittää vain käyttämällä 

erityisiä valo- ja äänimerkkejä. Pelkästään hälytysvaloja käyttävä hälytysajoneuvo ei saa 

ylittää nopeusrajoitusta tai poiketa muuten yleisistä liikennesäännöistä, eikä muulla lii-

kenteellä ole väistämisvelvollisuutta. (Niittymäki ym. 2016: 11.) 

4.8 Hälytysajo käyttäen erityisiä valo- ja äänimerkkejä  

Kiireellisessä tehtävässä oleva erityisiä valo- ja äänimerkkejä antava hälytysajoneuvo 

saa poiketa tieliikennelain toisen luvun pykälissä 6 – 48 säädetyistä yleisistä liiken-

nesäännöistä erityistä varovaisuutta noudattaen. Hälytysajoneuvon kuljettajan on kuiten-

kin annettava tietä junalle ja muulle rautatiekiskoja käyttävälle laitteelle. (TLL § 48.) Lii-

kenteen ohjauslaitteella osoitetusta rajoituksesta, kiellosta tai määräyksestä saa poiketa 

jälleen käyttäen erityistä varovaisuutta sekä erityisiä valo- ja äänimerkkejä (Tieliikenne-

asetus 5.3.1982/182. § 52). Hälytysajoneuvon kuljettajan on toteltava poliisin tai muun 

liikenteenohjaajan antamia merkkejä tai ohjeita (TLL § 4). Jokaisella tienkäyttäjällä on 

velvollisuus antaa esteetön kulku erityisiä ääni- ja valomerkkejä antavalle ajoneuvolle 

(TLL § 6). 

 

5 Liikenne- ja potilasturvallinen hälytysajo 

Yleisesti ihmisten liikennekäyttäytymisessä vaikuttavat yksilölliset erot. Ihmisten toimin-

not ja moninaisuus vaikuttavat liikennekäyttäytymiseen ja onnettomuuksiin. Ihmisten yk-

silölliset erot, jotka vaikuttavat ajamiseen, voidaan jakaa kolmeen kategoriaan: pysyviin, 

muuttuviin ja vaihteleviin tekijöihin. Pysyvät tekijät säilyvät koko eliniän, niitä ovat: älyk-

kyys, reaktiokyky ja -aika, huomiokyky ja tasapainoinen luonne. Muuttuvat tekijät myös 

muuttuvat iän mukaan etenevästi ja rauhallisesti ja niitä on mahdollista kontrolloida; niitä 
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ovat: kerätty ajokokemus, ikä, terveydentila ja asenteet. Kolmanteen kategoriaan kuulu-

vat nopeaan ja usein vaihtelevat: väsymys, masennus, voimakkaat tunteet, päihteet ja 

lyhytaikaiset sairaudet. (Ahlroth – Pöllänen 2011: 75.) 

 

Hälytysajossa tulee pystyä ajamaan kaikissa sääolosuhteissa. Tämä asettaa omat haas-

teensa. Ajoneuvon ominaisuuksien perehtymiseen kannattaa käyttää aikaa ja varmistaa, 

miten ambulanssi toimii erilaisissa sääolosuhteissa. 

Talviolosuhteet vaativat kuljettajalta kärsivällisyyttä ja tarvittaessa myös ajonopeuden hi-

dastamista. Ongelmat syntyvät monta kertaa siksi, että tilannenopeus on liian suuri val-

litseviin olosuhteisiin nähden. Ensihoitajat ovat alttiita samoille vaaroille kuin tavallinen 

kuljettaja, vaikka usein haluttaisiin uskoa toisin. Liikkuminen tarpeen vaatiessa hitaasti 

on parempi vaihtoehto kuin se, ettei koskaan pääse perille. (Molnar 2014.) 

Hälytysajoneuvon kuljettajalta vaaditaan ajoneuvon hallintaa myös ääritilanteissa, kuten 

luisto- ja jarrutustilanteissa, vaikkakin useimmiten kuljettaja joutuu näihin tilanteisiin 

oman ajovirheensä vuoksi. Taitava hälytysajoneuvon kuljettaja pyrkii välttämään tällaiset 

ääritilanteet taktisesti oikealla ja ennakoivalla toiminnalla. (Niittymäki ym. 2016: 10 – 11.) 

Ajamisen lähtökohtana voidaan pitää kuljettajan liikennesääntöjen tuntemista, tilanneno-

peuden ymmärtämistä, yleistä ajoneuvonhallintaa, etäisyyksien huomioimista, muun lii-

kenteen ennakointia ja huomiointia. Voidaan ajatella, että ajaminen on ajattelemista sekä 

liike-energian hallintaa pitävyyden kannalta. Turvallisuus liikenteessä ei synny pelkäs-

tään hyvin suunnitelluista koulutuksista, ennakoinnista tai käskyistä, vaan turvallisuus 

syntyy loppujen lopuksi siitä, kuinka yksilö, yhteisö ja organisaatio toimii kaikilla eri alu-

eilla. Hälytysajo on aina vaativaa ajoa. Samalla kun hälytysajoneuvonkuljettajalle anne-

taan oikeuksia, myös hänen velvollisuutensa lisääntyvät. Kuljettaja on aina vastuussa 

omasta toiminnastaan. (Reinilä - Merjama 2014.) 

 

Taulukko 1. Ajamisen keskeisiä käsitteitä (Reinilä - Merjama 2014). 

Liike-energia Vaikuttaa huomaamatta autonhallintaan, mitä enemmän nopeus 

kasvaa sitä enemmän liike-energia pyrkii jatkamaan ajoneuvon 

suoraviivaista liikettä eteenpäin. Kun nopeus kaksinkertaistuu, 
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jarrutusmatka nelinkertaistuu. Jos nopeus kolminkertaistuu, jarru-

tusmatka yhdeksänkertaistuu. Jarrutusmatkalla tarkoitetaan liike-

energian nollausmatkaa. 

Keskipakovoima Liike-energiaa ikään kuin vastaava käsite, se muodostuu nopeu-

desta ja massasta sekä näiden lisäksi kaartamisen säteestä. Kes-

kipakovoima tulee siis esille kaarteessa, haluten jatkaa matkaa 

suoraan, vaikka ajoneuvon ohjauspyörää käännetään.  

Kitka Muodostuu ajoneuvon renkaiden ja tien kosketuspinnan väliin. 

Kaikki ajoneuvonkuljettajan tekemät toimet, niin polkimilla kuin 

ajoneuvon ohjauspyörällä vaikuttavat kitkaan. Kokemattomuus ja 

tietämättömyys voi aiheuttaa kaaoksen. Kitkalla voidaan hallita lii-

kevoimia.  

Yli- tai aliohjautu-

minen 

Jos ajoneuvo menettää pitokykynsä se lähtee yli- tai aliohjautu-

maan. Luistotilanteet ovat merkki siitä, ettei ajoneuvon kuljetta-

jalla ole ajoneuvon hallinta hallussa. 

 

5.1 Hälytysajon kiireellisyyden arviointi 

Hätäkeskuspäivystäjä arvioi tehtävän ennakkotietojen perusteella kiireellisyysluokan ja 

näin ollen hälytysajon tarpeellisuuden. Ambulanssihenkilökunnan antaman ensihoidon 

jälkeen ennen kuljetuksen aloittamista hoidosta vastaava ensihoitaja arvioi uudelleen 

hälytysajon tarpeellisuuden. Mikäli kiireellisyysluokka muuttuu kohteessa tai kuljetuksen 

aikana, on siitä ilmoitettava välittömästi hätäkeskukseen. Hälytysajoon liittyy aina riskejä, 

kun poiketaan liikennesäännöistä ja ylitetään tieosuuksille määrätyt ajonopeudet. Häly-

tysajon tarpeellisuutta arvioitaessa ja hälytysajoa toteutettaessa on muistettava, että kul-

jetuksen tavoitteena on saada apu turvallisesti kohteeseen sekä potilas turvallisesti jat-

kohoitopaikkaan. (Niittymäki ym. 2016: 12.) 

Aikaisemmin on puhuttu, että vakavasti vammautuneen potilaan kuljetus hoitavaan sai-

raalaan tulisi tapahtua kultaisen tunnin sisällä traumaan johtaneesta onnettomuudesta. 
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Tällöin potilaalla on paremmat mahdollisuudet selviytyä. Toisaalta, uudemmat tutkimuk-

set ovat antaneet näytön, että vuodon takia matalapaineinen, päänvamma- tai hengitys-

vaikeuspotilas, ei välttämättä hyödy muutamasta minuutista lyhyemmästä kuljetusajasta, 

kun on kyse vakavasta traumasta, vaan tilannetta pitää suhteuttaa kokonaistilanteeseen. 

(Boone – Avery – Malone 2015: 20.) 

Hälytysajon pohjana on kuljettajan oikea asenne hälytysajoon. Hälytysajoneuvon kuljet-

tajalla tulee olla tuntemus tieliikennelain ja - asetuksen sekä muiden hälytysajoon liitty-

vien lainopillisista seikoista. Lisäksi ajoneuvonhallintaa ääritilanteissa pitäisi harjoitella 

määräajoin. Hälytysajo on vain yksi keino päästä aloittamaan pelastustoimet hieman 

aiemmin. Kehittyäkseen hyväksi hälytysajon kuljettajaksi on hyvä miettiä, mitä ajaminen 

oikeastaan on. Pelkkä liikennesääntöjen tietämys ei yksinään riitä, vaan jonkinlainen ym-

märrys ja ennakointi miten muut liikenteen käyttäjät mahdollisesti seuraavaksi tekevät. 

Oman itsensä tunteminen on tärkeää, samoin oman vireys- tai kiihtymystilan tunnistami-

nen ja tarvittaessa näiden hallinta. (Reinilä – Merjama 2014.) 

 

Ennen lähtöä kohteeseen tulee kuljettajalla olla osoite tarkalleen tiedossa. Näin minimoi-

daan ajon aikana turha oikean osoitteen etsintä ja matka-aika nopeutuu, kun kohteeseen 

edetään nopeinta reittivalintaa pitkin. Kuljettajan tehtävä on keskittyä vain ajamiseen, 

eikä muut autossa olijat saa häiritä kuljettajaa. Autossa istuvan esimiehen tulee viime-

kädessä turvata, ettei kukaan häiritse ohjeistamalla kuljettajaa. Jos ajon aikana tehtävä 

muuttuu kiireettömäksi, tulee hälytysajo välittömästi lopettaa. Kun saavutaan kohtee-

seen, hälytysäänet on hyvä ottaa pois päästä jo hyvissä ajoin, näin sivullisten määrää 

voidaan vähentää. Tarvittaessa vilkut on hyvä jättää päälle, etenkin tieliikenne alueilla. 

Näin ne varoittavat muita tiellä liikkujia. Tilanteen mukaan voi taktisesti ja työturvallisuus 

mielessä olla perusteltua sulkea koko tie muilta liikenteen käyttäjiltä, sijoittamalla pelas-

tusajoneuvo poikittain ajokaistalle. Harkintaa on syytä käyttää, ja tilanne olisi hyvä hoitaa 

yhdessä poliisin kanssa. (Niittymäki ym. 2016: 18.) 

 

Ensisijaisesti onnettomuuspaikalla liikenteen ohjaaminen kuuluu poliisi tehtäviin, mutta 

pelastusviranomainen saattaa olla kohteessa ensimmäisenä. Silloin ensihoitajien tulee, 

mikäli tilanne antaa mahdollisuuden, pyrkiä ennalta ehkäisemään lisävahinkojen synty-

minen. Muu liikenne tulee ohjata joko onnettomuus paikan ohi tai katkaista liikenne ko-

konaan. (Leppälä – Kangas – Kummala – Tuhola – Heiskanen 2006: 5.) 
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Kohteessa potilaan ensihoidon jälkeen, tulee arvioida hälytysajon tarpeellisuus uudel-

leen. Päätöksen tekee hoidosta vastaava ensihoitaja. Hätäkeskusta tulee informoida, 

mikäli tehtävän kiireellisyys muuttuu tehtävän aikana. Suurimmat riskit liittyvät valo-oh-

jattuihin risteysalueisiin. Liian suuri tilannenopeus sekä hälytysajoa suorittavan kuljetta-

jan luottamus siihen, että muut liikenteen käyttäjät väistävät punaisia valoja päin ajavaa 

hälytysajoneuvoa, ovat syynä tilanteessa vakaviinkin loukkaantumisiin johtaviin onnetto-

muuksiin. Risteysaluille tulee saapua aina sellaista nopeuttaa noudattaen, että muilla 

tienkäyttäjillä on mahdollisuus ja aikaa väistää hälytysajoneuvoa. (Niittymäki ym. 2016: 

19.) 

 

Kun potilas hyötyy kiireellisestä kuljetuksesta hoitavaan sairaalaan, käytetään kuljetus– 

taktiikasta termiä ”load and go”. Tällaisia tilanteita voivat olla ampumisen tai puukotuksen 

aiheuttamat terävät vammat vartalon tai kaulan alueella. Kiireellistä kuljetusta vaatii 

myös tylpästi vammautunut potilas jolla, todennäköisesti koko ajan esimerkiksi vatsaon-

telon vuotaa verta tai muutoin hallitsematon verenvuoto. Kiireelliseen kuljetukseen on 

aihetta myös silloin, kun on kliininen epäily kattavasta keuhkoemboliasta tai akuutista 

aivohalvauksesta. Tilanteessa, joissa potilaan tila vaatii vakauttamista tai parantaa en-

nustetta selviytymisestä, käytetään kuljetus taktiikasta termiä ”stay and play”. Sellaisia 

ovat elvytyspotilas, pois lukien hyvä ennusteinen kammiovärinäkierteessä oleva potilas, 

jolle elvytys ei tuota tulosta, voidaan kuljettaa elvyttäen päivystykselliseen invasiiviseen 

kardiologiseen toimenpiteeseen. Hengitysvaikeuspotilaat silloin kun on mahdollisuus oi-

reenmukaiseen hoitoon, kun hoidetaan astma, keuhkoahtaumatauti (COPD), keuhko-

pöhö potilasta. Hidas- tai nopea rytmihäiriö, joita voidaan hoitaa lääkkeellisesti, ulkoisella 

tahdistuksella tai sähköisellä rytminsiirrolla eli kardioversiolla. Akuutti ST-nousuinfarkti, 

silloin kun ei ole mahdollisuutta päivystykselliseen invasiiviseen pallolaajennukseen ja 

hoitavalla yksiköllä on valmius aloittaa trombolyysi eli liuotushoito. Matalan verensokerin, 

hapenpuutteen, elimistön nestetasapainohäiriöstä, hengitysvajauksesta, hitaasta tai no-

peasta rytmihäiriöstä johtuvasta tajunnan tason laskusta, joka voidaan hoitaa riittävillä 

hoitovälineillä hoitaa kohteessa. Vammapotilaan mahdollisen jänniteilmarinnan purku 

neulatorakosenteesilla on toimenpiteitä, joka tulee hoitaa viipymättä. Lisäksi kalloaivo-

vammapotilas hyötyy mahdollisimman varhaisesta intubaatiosta ja hallitusta keuhkotuu-

letuksesta eli ventilaatiosta. (Lyyra 2017.) 

 

Hätäkeskuspäivystäjä arvioi sairaankuljetustehtävien kiireellisyyden hätäpuhelusta saa-

miensa tietojen perusteella. Mikäli potilaasta saadun tiedon perusteella voidaan olettaa, 
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että potilaan henkeä uhkaava riski on suuri tai potilaasta ei saada riittävästi tietoa, hätä-

keskuspäivystäjä arvioi tehtävän kiireelliseksi. Jos hätäkeskuspäivystäjä arvioi tehtävän 

kiireettömäksi, se ajetaan normaalisti muun liikenteen seassa käyttämättä hälytyslait-

teita. Jos potilaan saavuttaminen viivästyy selkeästi esimerkiksi ruuhkan vuoksi, voi am-

bulanssihenkilökunta neuvotella hätäkeskuspäivystäjän kanssa kiireellisyysluokan muu-

toksesta, näin ollen myös alun perin kiireettömästä sairaankuljetustehtävästä voi tulla 

kiireellinen. (Niittymäki ym. 2016: 19.) 

Aivoverenkiertohäiriöt ovat yksi vakavampia potilaan kuolemaan johtavia ja vammautu-

miseen johtavia sairauksia. Hoidon aloituksessa on tarkka aika, jolloin hoito täytyy aloit-

taa. Näin ollen potilaan nopea kuljetus sairaalaan on yksi tärkeimpiä tekijöitä hoitoon 

pääsyn ja nopean hoidon aloituksen kannalta. Hoitamattomana iskemia aiheuttaa joka 

minuutti kahden miljoonan aivosolun kuolemisen. Aivoinfarktin hoidon kehitys on ollut 

viimeisten vuosikymmenien aikana vaikuttavaa. Vielä ennen vuosituhannen vaihdetta 

aivoverenkiertohäiriöt hoidettiin kiireettä ja ne olivat jonon loppu päässä. Tänä päivänä 

ensihoitojärjestelmä tunnistaa aivoverenkiertohäiriöt hätätilanteeksi. Ensihoitojärjes-

telmä on tänä päivänä tärkeässä asemassa nopean hoidon aloitukseen tähtäävässä po-

tilaan valinnassa. Tutkimuksessa havaittiin, että hätäilmoitus on merkittävin riskitekijä 

hoidon kannalta. Ensihoidon kohteessa käyttämä aika on pidettävä mahdollisimman ly-

hyenä. Toimiva yhteistyö jokaisen potilasta hoitavan hoitoketjun osapuolen kesken on 

parhaan lopputuloksen saavuttamiseksi ensiarvoisen tärkeää. (Puolakka 2017: 70 – 72.) 

Suurin osa sairaankuljetustehtävien potilaista ei vaadi kiireellistä hälytysajoa vaativaa 

kuljetusta jatkohoitoon. On kuitenkin tilanteita, missä potilaan tila hoidosta huolimatta 

vaatii kiireellistä hälytysajona ajettavaa kuljetusta jatkohoitoon. Voi myös olla, että väli-

matka jatkohoitopaikkaan on liian pitkä potilaan tilaan nähden. Tässä tapauksessa voi-

daan kuljettaa kiireellisenä hälytysajona. On kuitenkin muistettava, että hälytysajo voi 

vaikuttaa negatiivisesti myös potilaan tilaan. (Niittymäki ym. 2016: 20.) 

 

5.2 Hälytysajon taktiset näkökohdat ja hälytysajo käytännössä 

Hälytysajoneuvon kuljettajalta vaaditaan tieliikennelain- ja asetusten sekä muiden häly-

tysajoon kuuluvien lainmukaisten seikkojen tuntemusta kuten myös tietoa merkinanto-
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laitteiden havaittavuudesta. Hälytysajoneuvon hallinta äärimmäisissä liikenne- ja sääolo-

suhteissa on taito, jota kaikkien hälytysajoa harjoittavien työntekijöiden on harjoiteltava 

säännöllisesti. Kuitenkin oikea asennoituminen jo lähtötilanteessa on ensiarvoisen tär-

keää onnistuneen hälytysajon saavuttamiseksi. (Niittymäki ym. 2016: 9.) Palo- ja pelas-

tustehtävät sekä sairaankuljetustehtävät ovat joko kiireellisiä, jotka vaativat kohteen no-

peaa tavoittamista, jolloin hälytysajo on aiheellista, tai kiireettömiä, jolloin hälytysajoneu-

vot noudattavat normaaleja tieliikennesäädöksiä pois lukien muutamat poikkeukset, 

jotka käydään läpi kattavammin kohdassa 2.2.2. (Niittymäki ym. 2016: 11.) 

Työvuoron alussa kuljettajan on tarkistettava ajoneuvonsa tieliikennekelpoisuus muiden 

tarkistusten ohella. Renkaiden kunto sekä ilmanpaine tulee erityisesti tarkistaa koska 

alhaiset rengaspaineet ja/tai huono renkaiden kunto tekee ajoneuvon hallitsemisesta ää-

ritilanteissa lähes mahdotonta. (Castren ym. 2014: 70.) 

 

Hälytysajoon lähdettäessä on hälytysajoneuvon kuljettajalla oltava tiedossa kohteen 

osoite, jonka perusteella kuljettaja valitsee parhaan ajoreitin kohteeseen. Ajoreitin valin-

taan voivat vaikuttaa seuraavat tekijät: ajankohta (vuodenaika, vuorokaudenaika), sää- 

tilanne sekä mahdolliset liikennettä rajoittavat tekijät, esimerkiksi liikennetyöt. Matkalli-

sesti lyhyin reitti ei aina välttämättä ole nopein reitti kohteeseen. (Castren ym. 2014: 72.) 

 

Ambulanssin käsittelyä tulisi harjoitella ennakkoon ei-hätätilanteissa. Peilien käyttö on 

erityisen tärkeää liikkeelle lähdettäessä ja peruutettaessa, kuolleiden kulmien havaitse-

miseksi. Ajon aikana on muistettava vilkun käyttö kääntymisissä, ja sivupeilejä tulee käyt-

tää aina kaistanvaihtotilanteissa. Turvavälit edellä ajaviin on syytä pitää tarpeeksi pit-

känä. Risteysalueella tulee huomioida liikenne kaikista neljästä eri suunnasta, hidastaa 

nopeutta tarvittaessa ja välttää vastaan tulevien kaistan käyttöä. Ajon aikana tulisi kes-

kittyä vain ajamiseen ja muiden kuten viestintälaitteiden käyttöä olisi syytä välttää. Kes-

kusteltaessa kuljettajan kanssa ajon aikana tulisi puheen olla lyhyttä ja tehokasta. Peilit 

on hyvä säätää käyttäjälle sopiviksi jo vuoron alussa, ja tarpeen tullen ne tulee puhdistaa 

liasta, joka heikentää näkemästä hyvin auton ympärillä tapahtuvaa liikehdintää. Huonolla 

säällä tulee käyttää tuulilasin pyyhkimiä, tarvittaessa hidastaa nopeutta ja pidentää enti-

sestään turvaväliä edellä ajaviin.  (Boone ym. 2015: 11 – 13.) 

 

Hälytysajoneuvon kuljettajan tärkein tehtävä hälytysajoa ajettaessa on taata ajoneuvon 

turvallinen perillepääsy. Olosuhteet huomioiden kanssamatkustajien on pyrittävä anta-

maan hänelle työrauha. Liikenteessä hälytysajoneuvon nopeus tulee suhteuttaa muuhun 
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liikenteeseen ja vallitseviin olosuhteisiin. On viisasta säilyttää oma kaista ja antaa muille 

autoilijoille mahdollisuus väistää hälytysajoneuvoa. Liian nopeat ja äkkinäiset liikkeet, 

esimerkiksi kaistanvaihdot, tekevät hälytysajoneuvon liikkumisesta arvaamatonta muulle 

liikenteelle, mikä altistaa onnettomuuksille ja läheltä piti-tilanteille. (Castren ym. 2014: 

72.) 

 

Kuljettajan ajotavan tai ajoreitti valinnan kommentointi hälytysajon aikana on syytä jättää 

pois kokonaan. Samoin kaikki muut kuljettajan oheistoimet kuten sisälämpötilan tai va-

laistuksen säätäminen tulisi minimoida. Nämä seikat voivat vaikuttaa negatiivisesti kul-

jettajan keskittymiseen hälytysajon aikana ja näin ollen vaarantaa yksikön henkilökunnan 

sekä muun liikenteen. Mikäli kyseessä on isompi hälytystilanne, johon on liitetty useam-

pia pelastusyksiköitä ja ambulansseja, tulee hälytysajo pyrkiä suorittamaan niin sanot-

tuna kolonna-ajona. Kolonna-ajo on tehokkainta kaupunkien taajama alueilla, joissa 

muun liikenteen määrä on suuri ja matkat kohteisiin yleensä lyhyet. Hälytysajoneuvojen 

etäisyydet on suhteutettava säähän, ajoradan kuntoon tai liukkauteen sekä ajoneuvoko-

lonnan nopeuteen. Erilaisten hälytysajoneuvojen kiihtyvyys sekä huippunopeudet saat-

tavat olla hyvinkin erilaisia, joten varsinkin taajama alueella kolonna-ajosta ei saa muo-

dostua kilpa-ajoa. Maanteillä taas nopeampien yksiköiden on turha jäädä odottamaan 

hitaimpia yksiköitä, työt päästään aloittamaan ensimmäisen yksikön saavuttua kohtee-

seen. Ensimmäisen yksikön saapumista kohteeseen ei saa viivästyttää. Mikäli tehtävän 

kiireellisyysluokka muuttuu hälytysajon aikana, on hälytysajo lopetettava niin nopeasti 

kuin se on turvallista toteuttaa. (Niittymäki ym. 2016: 9 – 10.) 

 

Hälytysajoneuvon saapuessa kohteeseen on hyvä kytkeä hälytysääni pois päältä jo hy-

vissä ajoin ennen kohdeosoitetta olosuhteiden näin salliessa. Näin vähennetään mah-

dollisten sivullisten saapumista onnettomuuspaikalle. Hälytysvalot on hyvä jättää päälle 

varoittamaan muuta liikennettä. Pelastustaktisesti sekä työturvallisuuden takaamiseksi 

on joskus perusteltua sulkea koko ajorata tai vähentää liikenteen määrää kohteen ym-

pärillä vähentämällä ajokaistoja esimerkiksi moottoritiellä ajamalla hälytysajoneuvo poi-

kittain tielle, kaistalle tai kadulle. Tällaisessa tilanteessa on pyrittävä siihen, että molem-

min puolin onnettomuuspaikkaa saadaan hälytysajoneuvot estämään tai rajoittamaan lii-

kennettä ja näin ollen rauhoittaa onnettomuuspaikka palo- ja pelastushenkilökunnalle 

sekä ensihoitajille. Tieliikenteen rajoittaminen tai totaali estäminen on kuitenkin aina teh-

tävä harkiten ja mieluusti yhteistyössä poliisin kanssa, jotta ei aiheuteta ylimääräistä vaa-

raa liikenteelle. (Niittymäki ym. 2016: 10.) 
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Erityisesti kaupunkialueella tapahtuvat peräänajot johtuvat hälytysajoneuvon liian suu-

resta tilannenopeudesta. Jälleen kuljettaja luottaa liikaa ajoneuvonsa hälytyslaitteiden 

näkyvyyteen ja kuuluvuuteen eikä anna edelle ajavan ajoneuvon rauhassa siirtyä sivuun. 

(Niittymäki ym. 2016: 13.) Jalankulkijat ja pyöräilijät tulee myös ottaa huomioon kaupun-

kiolosuhteissa. Ajoneuvojen ja talojen seinistä kaikuvat hälytysäänet voivat vääristää lä-

hestyvän hälytysajoneuvon tulosuuntaa sekä nopeutta. (Castren ym. 2014: 73.) Koskaan 

ei voi tietää kuinka muu liikenne reagoi hälytysajossa olevaan ajoneuvoon. Näin ollen on 

hyvin tärkeää antaa muulle liikenteelle aikaa tehdä omat siirtonsa. Hälytyslaitteiden kat-

tavuutta voidaan myös tehostaa vilkuttamalla ajoneuvon kaukovaloja. Hälytysajoneuvon 

nopeus on suhteutettava vallitseviin sääolosuhteisiin ja muuhun liikenteeseen välttääk-

semme turhia ulosajoja. Riittävät turvavälit muuhun liikenteeseen on hyvä ylläpitää mah-

dollisuuksien mukaan, näin hälytysajoneuvon kuljettajalla on enemmän aikaa reagoida 

muuhun liikenteeseen. (Niittymäki ym. 2016: 13 – 14.) 

Kaupunkialueen ulkopuolella hälytysajoneuvon kuljettajat saattavat ajaa ylinopeutta hä-

lytyslaitteita käyttämättä. Tällainen liikennekäyttäytyminen rikkoo liikenteen ennalta-ar-

vattavuutta ja luotettavuutta, jonka mukaan hälytysajoneuvon liikennesäädöksistä poik-

keava ajotyyli on kanssa liikenteelle ennakoitavissa vain käytettäessä hälytysvaloja- ja 

ääntä. Ohitustilanteissa edellä ajavaa ajoneuvoa tulee jälleen lähestyä riittävän alhai-

sella tilannenopeudelle sekä tehostaa hälytyslaitteiden näkyvyyttä vilkuttamalla kauko-

valoja hyvissä ajoin. Näin edellä ajavalla ajoneuvolla on aikaa siirtyä tien oikeaan reu-

naan helpottaakseen ohitustilannetta. Ohittaminen tulee toteuttaa vasta silloin, kun se 

on varmasti turvallista. Hälytysajoneuvon kuljettajalla on aina lopullinen vastuu ohitusti-

lanteen turvallisuudesta. (Niittymäki ym. 2016: 14.) 

5.3 Ensihoidolliset näkökohdat 

Ensihoidon tarkoitus viedä potilaan luo paras mahdollinen hoito ja siirtää saamansa en-

sihoidon jälkeen potilas jatkohoitopaikkaan kiireettömästi. Toisinaan potilaan tila on niin 

vakava, että tarkoituksenmukaisinta on viedä potilas hoitavaan sairaalaan nopeasti, jol-

loin matka sairaalaan ajetaan hälytysajona. Noin viisi prosenttia kuljetuksista on sellaisia, 

jolloin potilas hyötyy nopeasta kuljetuksesta. (Niittymäki ym. 2016: 20.) Tienpinnan 

kunto, käännökset, jarrutukset, ohitukset ja kiihdytys eivät saa vaikuttaa ajon vakauteen. 

Näistä johtuvat voimakkaat liikkeet voivat saada aikaan pahoinvointia ja johtaa osaltaan 

potilaan oksenteluun ja aiheuttaa kipua potilaalle. (Westerlund – Vicente – Hjelte – Lind-

ström 2016: 34 – 38.) 
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Kuljetusmatkana aikana on turvattava potilaan peruselintoiminnot ja pyrittävä turvaa-

maan peruselintoimintojen vakaus. Käytännössä tämä tapahtuu arvioimalla elintoimin-

toja ABCD-periaatteen mukaan. Valvontaan käytetään perusmonitorointeja: saturaa-

tiomittausta, verenpaineen mittaamista ja ekg-monitorointia. Hengitystie varmistetaan 

tarvittaessa jo ennen kuljetukseen lähtöä. Mahdollisiin muutoksiin tajunnan tasossa, ha-

pettumisessa ja verenkierron tilan heikkenemiseen, on hyvä varautua etukäteen. Ennen 

ajoon lähtöä mahdollisesti tarvittavat lääkkeet on hyvä varata jo valmiiksi ennen kulje-

tukseen lähtöä. (Metsävainio 2016.) Tarvittaessa suoniyhteys avataan ja tarpeen mu-

kaan annetaan lisähappea (Lyyra 2017). 

 

Ajomatkalla on mahdollista täydentää ensihoitokertomusta ja mahdollisesti tajuissaan 

olevan potilaan anamneesia. Hoitotoimenpiteitä jatketaan hoitotilassa, potilaan hypoter-

miaa voi ehkäistä viltein ja kipua hoitaa vasteen mukaisesti. (Kämäräinen 2014.) Kuljet-

tajan tulee myös huomioida, että ajon aikana annettava hoito tulisi olla mahdollista tehdä. 

Mikäli näin ei ole, tulee ajoneuvo pysäyttää kyseisen hoitotoiminnon suorittamiseksi ja 

sen jälkeen vasta jatkaa matkaa. Lisäksi kuljettajan tulee huomioida, että nopeat heilah-

dukset ja pysäytykset altistavat hoitoa antavan ensihoitajan vaaraan, sillä turvavyön 

käyttö ei usein ole mahdollista. (Castren ym. 2014: 73.) Potilasta tulee tarkkailla ABCD-

periaatteen mukaan varsinkin, jos tila huononee ajon aikana. Tärkeimpiä asioita on var-

mistaa intubaatioputken oikea sijainti, mekaanisen hengityshoidon toteutuminen asian-

mukaisesti sekä nesteiden ja lääkkeiden tarkoituksen mukainen annostus. (Kämäräinen 

2014.) 

 

Ambulanssin äkkinäiset heilahdukset, teiden epätasaisuudet sekä mutkissa ja jarrutuk-

sissa potilaaseen kohdistuva keskipakoisvoima voivat vaikuttaa negatiivisesti potilaan 

tilaan. Kuljettajan tulee näin ollen sovittaa ajoneuvon nopeus olosuhteisiin ja ennakoida 

näitä tilanteita niiden minimoimiseksi. (Castren ym. 2014: 73.) Kuljetuksen aikana on 

myös mahdollistettava mahdolliset potilaaseen kohdistuvat hoitotoimenpiteet. Hoitotilan-

teissa turvavyön käyttö on usein mahdotonta, jolloin kuljettajan holtiton ajotapa voi ai-

heuttaa vammoja myös hoitajalle. Voimakkaat äänet hälytysajon aikana, esimerkiksi hä-

lytyslaitteiden äänimerkki, voivat aiheuttaa potilaassa psyykkisen reaktion, esimerkiksi 

kiihtymistä, joka voi vaikuttaa negatiivisesti potilaan tilaan esimerkiksi sydäninfarktipoti-

lailla. (Niittymäki ym. 2016: 20 – 21.) 
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5.4 Hälytysajon riskitekijät 

Aikamääreiden aiheuttama paine, nopeusrajoituksista poikkeavat ajonopeudet, pitkät 

työvuorot, mahdolliset toissijaiset toiminnot ajon aikana esimerkiksi: ajoneuvon lisälait-

teiden säätäminen sekä hälytyslaitteiden käyttö, lisäävät selkeästi onnettomuusriskiä 

ajon aikana. Hälytysajoneuvon kuljettaminen vaati kuljettajalta erityisiä taitoja ajoneuvo-

jen uniikkien ominaisuuksien vuoksi (tehokkaammat moottorit, ajoneuvon normaalia suu-

rempi koko ja paino, ajoneuvojen korkea painopiste sekä erilaiset kiihdytys- sekä jarru-

tusominaisuudet). Myös monet ulkoiset olosuhteet kuten: tien pinnan kunto, risteys alu-

eet, hälytysajoneuvon liikennesäännöistä poikkeavat oikeudet, tiesuunnittelu sekä sää-

olosuhteet vaikuttavat hälytysajoneuvon kuljettamiseen. (Hongwei ym. 2018.) 

Hälytysajoneuvoissa on käytettävä ajon aikana turvavöitä. Ambulansseissa tämä on jos-

kus mahdotonta potilaalle suoritettavan hoitotoimenpiteen vuoksi. Näissä tilanteissa hoi-

tajan on ilmoitettava kuljettajalle, että on irti turvavöistä, jolloin kuljettaja ottaa sen huo-

mioon omassa ajotavassaan ja ajonopeudessaan. Ajo voidaan myös tarvittaessa kes-

keyttää hoitotoimenpiteen ajaksi. (Niittymäki ym. 2016: 14.) 

Hälytysajossa riskitekijöiksi ja onnettomuuksille altistaviksi tekijöiksi, muodostuvat ris-

teysalueet ja pimeä vuorokauden aika. Kolariin syynä on usein ohitustilanne, kaistan 

vaihto tai väistämistilanne. Riskitekijöiksi muodostuu ylinopeus, ohitustilanne, ohitusti-

lanteessa turvajärjestelmien ja varoituslaitteiden käyttämättä jättäminen. (Savolainen – 

Chandra – Ghosh – Karra 2009: 1.) 

Kevyiden hälytysajoneuvojen kuten ambulanssien vakavimmat liikenneonnettomuudet 

tapahtuvat pääosin liikennevaloilla varustetulla risteysalueella, jossa punainen valo pa-

laa hälytysajoneuvon tulosuuntaan päin. Tämä johtuu yleensä siitä, että kevyen hälytys-

ajoneuvon kuljettaja luottaa liikaa hälytyslaitteidensa näkyvyyteen ja kuuluvuuteen sekä 

tulee risteysalueelle liian suurella tilannenopeudella. Risteysalueelle on saavuttava riit-

tävän alhaisella tilannenopeudella, jotta muulla liikenteellä on mahdollisuus havaita hä-

lytysajoneuvo. Risteysalueen saa ylittää vasta silloin, kun muiden ajoneuvojen kuljettajat 

ovat osoittaneet, että ovat huomanneet risteystä lähestyvän hälytysajoneuvon ja näin 

ollen luopuneet oikeudestaan ylittää risteyksen vihreän valon palaessa. Punaisia päin 

saa ajaa vain, jos hälytysajoneuvo käyttää sekä hälytysvaloja että äänimerkkiä. Näin ol-

len sekä liikenne- että potilasturvallisessa hälytysajossa risteysalueelle on saavuttava 
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riittävän alhaisella nopeudella, käytetään oikein ajoneuvon hälytyslaitteita ja varmistu-

taan siitä että, risteyksessä oleva muu liikenne huomaa hälytysajossa olevan ajoneuvon 

ja antaa sille tietä. (Niittymäki ym. 2016: 12 – 13.) 

Kaupunkialueella sairaankuljetustehtävien ajomatkat ovat yleensä vain muutamia kilo-

metrejä, ja jos arvioimme, että kaupunkialueella ambulanssin arvioitu etenemisnopeus 

on noin 1 km/min, ei ajonopeuden nostamisella voiteta aikaa kuin maksimissaan muuta-

mia kymmeniä sekunteja. Kaupunkialueen lyhyillä tieosuuksilla vähäinenkin nopeuden 

lisääminen muuhun liikenteeseen verrattuna lisää selvästi onnettomuusriskiä. Kaupun-

kialueen ulkopuolella ambulanssin arvioitu etenemisnopeus on noin 2 km/min. Potilaan 

tavoitettavuusajan minimointi vaatii kuljettajalta oikean reitin valintaa sekä joustavaa ja 

ennakoivaa ajotapaa, jossa ajoneuvon nopeus suhteutetaan vallitseviin tie-, sää- ja lii-

kenneolosuhteisiin. (Niittymäki ym. 2016: 19.) 

 

5.5 Ambulanssien ajoa tarkkailevat laitteet  

Jersey City Medical Center EMS (JCMS EMS) tuottaa ensihoitopalvelua Hudsonin piiri-

kunnassa, New Jerseyn osavaltiossa, Amerikan Yhdysvalloissa. JCMS EMS on käyttä-

nyt ajoneuvoissaan ZOLL The Road Safety™- järjestelmää jo vuodesta 2007. Järjestel-

män tavoitteena on karsia kuljettajien vaarallisia ajotapoja ja näin ollen tehdä niin perus-

kuin hälytysajosta liikenne- ja potilasturvallisempaa.  ZOLL The Road Safety™- järjes-

telmä mittaa useita erilaisia ajoon vaikuttavia tekijöitä kuten esimerkiksi nopeutta, jarru-

tusta sekä käännöksissä vaikuttavia G voimia. Järjestelmä seuraa myös vilkkujen ja tur-

vavyön käyttöä. Esimerkiksi jos kuljettaja ylittää ajoneuvolle asetetut nopeusrajoitteet, 

jarruttaa liian rajusti tai tulee mutkaan liian suurella nopeudella aiheuttaen liian suuret G-

voimat, järjestelmä antaa välitöntä palautetta äänimerkkien avulla, jolloin kuljettaja voi 

korjata ajovirheensä. ZOLL The Road Safety™-järjestelmän on havaittu vaikuttavan kul-

jettajien ajotapaan positiivisesti, vähentäen läheltä piti-tilanteita ja liikenneonnettomuuk-

sia ja näin ollen tehden hälytysajosta liikenne- ja potilasturvallisempaa. (Rabson 2013.) 

 

Kanta-Hämeen pelastuslaitos otti vuonna 2017 käyttöön ZOLL The Road Safety™-jär-

jestelmän. Tammikuussa vuonna 2017 asennetut järjestelmät aluksi vain mittasivat ja 

tarkkailivat ajoneuvoja ensimmäiset yhdeksän kuukautta.  Ensimmäisen yhdeksän kuu-

kauden aikana järjestelmä rekisteröi 53 000 tilannetta, joissa ambulanssin kuljettajan 
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ajotyyli saavutti järjestelmään asetetut riskirajat. Lokakuussa järjestelmä alkoi antamaan 

välitöntä palautetta ajoneuvon ajotavasta äänimerkein. Lokakuussa riskirajoja ylittäviä 

tilanteita sattui enää noin tuhat kappaletta. Kaikista suurin vaikutus järjestelmällä on ollut 

ajoneuvojen nopeuksiin. Ambulanssien maksiminopeus hälytysajossa oli määritelty ajo-

neuvojen koon ja painon mukaan olevan noin 135 km/h. Yhdeksän testikuukauden ai-

kana järjestelmä havaitsi 280 000 ylinopeutta, kun taas lokakuussa ylinopeuksia kertyi 

enää 21 kpl. (Suhonen 2019.) 

 

David P. Bui (2018) tutkimusryhmineen selvitti “musta laatikko”-järjestelmien kuten ZOLL 

The Road Safety™-järjestelmän vaikutuksia liikenneturvallisuuteen. Tutkimuksen mu-

kaan ambulanssien ajoa tarkkailevat järjestelmät selvästi vähensivät kuljettajien niin sa-

nottuja ei-toivottuja ajotapoja tai ajotottumuksia, esimerkiksi ylinopeutta, ja näin ollen vä-

hentäen läheltä piti-tilanteita sekä liikenneonnettomuuksia tekemällä hälytysajosta lii-

kenne- ja potilasturvallisempaa. Tutkimuksessa havaittiin myös suuri muutos ajoneuvo-

jen korjaus ja onnettomuus kustannuksissa, joissakin tapauksissa jopa 80 - 95% vähen-

nys edellisvuosien tilastoihin. (David P., Bui ym. 2018.) 

5.6 Hälytysajokoulutus Suomessa ja kansainvälisesti 

Poliisi Ammattikorkeakoulun opintoihin kuuluu 3 opintopistettä ajotekniikka- ja -taktiikka-

koulutusta. Ajokoulutus on jaettu kahteen osajaksoon, joiden tavoitteena on osata käsi-

tellä ja kuljettaa poliisiautoa vaihtelevissa liikenne- ja sääolosuhteissa turvallisesti sekä 

tarkastaa ajoneuvon liikennekelpoisuus. Ensimmäinen osajakso käsittelee poliisiautoa 

työvälineenä sekä ajoneuvon tekniikkaa. Osajakson tavoitteena on hankkia poliisiauton 

varusteisiin, hallintalaitteisiin ja käyttämiseen tarvittavat perusvalmiudet sekä osata to-

teuttaa liikennekelpoisuustarkastus. Toinen osajakso käsittelee poliisiauton käsittelyn ja 

turvallisen kuljettamisen eri liikenne- ja sääolosuhteissa. Toiseen osajaksoon kuuluu 

käytännön ajoharjoituksia. (Poliisi AMK, opetussuunnitelma 2018 - 2020: 26 – 28.) 

 

Kuopion Pelastusopiston Pelastajakoulutukseen sisältyy 2,5 opintopistettä ajokoulu-

tusta. Ajokoulutukseen sisältyy ajoneuvon käsittelykoulutusta, ajoneuvonkalustokoulu-

tusta, liukkaan kelin ajokoulutusta, pimeän ajokoulutusta, ennakoivaa ajotapaa sekä hä-

lytysajokoulutusta. Koulutuksen tavoitteena on, että pelastaja kykenee kuljettamaan pe-

lastusyksikköä sekä ambulanssia turvallisesti niin perus- kuin hälytysajossakin erilai-

sissa liikenne- ja sääolosuhteissa sekä omaksuu ennakoivan ajotavan. Ajoharjoittelu jat-

kuu myöhemmissä opintojaksoihin sovelletuissa harjoituksissa läpi opintojen. Helsingin 
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Pelastuskoulun pelastajakoulutus noudattaa Kuopiossa sijaitsevan valtion Pelastusopis-

ton opetussuunnitelmaa. Opetussuunnitelmaan on lisätty pääkaupungin erityispiirteisiin, 

kuten metroon, liittyviä opintoja. Hälytysajokoulutus on sama kuin pelastusopistossa. 

(Pelastajakoulutus, opetussuunnitelma Pelastajakurssit 110-113: 31 – 32.) 

  

Yhdistyneissä kuningaskunnissa on käytössä erityisesti ensihoitajille suunnattu koulutus 

kokonaisuus. Koulutusohjelma on kaksiosainen. Ensimmäisessä jaksossa kuljettaja pe-

rehtyy turvallisen ajamisen käsitteisiin. Käsitteet perustuvat Roadcraftin poliisin ajomal-

lin. Kuljettajat arvioivat koko ajan omaa ajamistaan pätevän kouluttajan palautteen 

kautta. Ensimmäinen osuus ja sillä omaksutut käsitteet, taidot ja tekniikat valmistat kul-

jettajaa seuraavaa osuutta varten. Toisella jaksolla keskitytään hälytysajoon ja kuljettaja 

pääsee ajoradalle. Kuljettaja saa koulutusta eri tekniikoista ja ajo tyyleistä. Koulutus on 

samansuuntainen kuin kaikissa ammateissa, joissa ajonopeudet ovat suuria ja tilanteet 

vaativat nopeita reagointeja sekä ennalta suunniteltuja toimintamalleja. Koulutusohjel-

massa käydään läpi vaihteiston käyttöä, nopeutta ja turvallisuutta, visuaalisten ja auditii-

visten varoitusmerkkien käyttöä, valaistusta, peruuttamista, moottoritiellä ajoa ja ajoneu-

von seuraamista.  Pääpainoalueita ovat ajoneuvon peruskäsittelytaidot, valmius suurten 

nopeuksien ajoon, toiminta hätätilanteissa. Toisen osion pääsee läpi vain, mikäli läpäi-

see kaikki vaaditut tentit ja suoriutuu arvioinneista. Tämä takaa sen, että kuljettajilla on 

hyvät valmiudet tiedot ja taidot koulutuksen jälkeen. (Ambroise 2013.) 

David P. Bui (2018) tutkimusryhmineen huomasi, että valmistumisen jälkeen työpaikalla 

tapahtuvien kertaus- ja jatkoajokoulutuksien avulla lisätty ajoneuvon hallinnan harjoittelu 

erilaisilla harjoitteilla, skenaarioilla tai jopa ajosimulaattorikoulutuksella vähensi hälytys-

ajoneuvojen liikennevahinkojen määrää jopa 50 prosentilla. Ajosimulaattorikoulutus 

mahdollistaa hälytysajoneuvon ajamisen harjoittelua erilaisissa sää ja liikenneolosuh-

teissa, milloin tahansa. Joissakin tilanteissa vasta valmistuneille työntekijöille on myön-

netty ajo-oikeudet vasta yhden vuoden työkokemuksen sekä riittävän ajokoulutuksen jäl-

keen. Tämän on myös huomattu vähentävän hälytysajoneuvojen liikennevahinkojen 

määrää. 

5.7 Onnettomuustietoinstituutin (OTI) ja Liikennevakuutuskeskuksen (LVK) liikenne-
vahinkoraportti 

Liikennevahinkoraportin aineisto on kerätty viimeisen 10 vuoden aikana liikennevakuu-

tuksista korvatuista omaisuus- ja henkilövahingoista. Omaisuusvahingoksi luokitellaan 
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liikennevahinko, jonka takia korvauksia on maksettu joko vastapuolen tai kolmannen 

osapuolen ajoneuvoon tai muuhun omaisuuteen kohdistuneista vahingoista. Henkilöva-

hingoksi luokitellaan liikennevahinko, jonka takia korvauksia on maksettu vähintään yh-

teen henkilöön kohdistuneen vahingon takia. Uhrit ovat vammautuneita tai kuolleita hen-

kilöitä. Vammautuneeksi lasketaan lievimmillään henkilö, jolle on korvattu vammojen tar-

kistuskäynnistä syntyneitä kuluja. (Liikennevahinkoraportti, Onnettomuustietoinstituutti - 

Liikennevakuutuskeskus 2019.) 

Vuosina 2008-2017 liikennevakuutuksesta korvattuja liikennevahinkoja, joissa sairas-

auto oli liikennevahingon aiheuttaja, sattui yhteensä 880 kappaletta. 10 vuoden keskiar-

vona omaisuusvahinkoja sattui 76,4 kappaletta/vuosi ja henkilövahinkoja 11,6 kappa-

letta/vuosi. Näitä tuloksia analysoidessa voimme huomata, että vuosi 2017 oli omaisuus-

vahinkojen puolesta alhaisin kymmeneen vuoteen. Vuonna 2017 omaisuusvahinkoja 

sattui vain 61 kappaletta. Henkilövahinkojen (11 kpl) suhteen vuosi 2017 oli lähempänä 

viimeisen 10 vuoden keskiarvoa. (Vahinkomäärät: Liikennevahinkoraportti 2019.) 

Viimeisen 10 vuoden aikana suurin osa eli 38% (334 kpl) sairasauton aiheuttamista lii-

kennevahingoista aiheutui peruutustilanteissa esimerkiksi parkkialueilla, talojen pihoilla. 

Toiseksi eniten liikennevahinkoja syntyi peräänajoista: 12% (104 kpl). Kolmanneksi eni-

ten liikennevahinkoja sattuu risteysalueilla: 10 % (88 kpl). Iso osa kaikista liikennevahin-

goista luokitellaan ryhmään ”muut vahingot”, joihin kuuluu muun muassa seuraavat lii-

kennevahingot: kylkikosketus, törmäys oikeaan reunaan pysäköityyn ajoneuvoon, tör-

mäys vasempaan reunaan pysäköityyn ajoneuvoon, törmäys esteeseen ajoradalla sekä 

u-käännös- ja ohitustilanteissa sattuneisiin liikennevahinkoihin. Vuosina 2008 - 2017 ka-

tegoriaan muut vahingot listattiin 37 % (325 kpl) kaikista liikennevahingoista. (Vahinko-

tyypit: Liikennevahinkoraportti 2019.) 

Vuonna 2017 kolme suurinta liikennevahingon aiheuttajaa olivat: muut vahingot (esim. 

kylkikosketukset ja törmäykset pysäköityihin ajoneuvoihin) 51% (37 kpl), peruutus tilan-

teet 32% (23 kpl) sekä peräänajot 8% (6 kpl). (Vahinkotyypit: Liikennevahinkoraportti 

2019.) 

Liikennevahinkoraporttia analysoidessa ei tule esille niin suurta eroa liikennevahinkojen 

määrissä eri vuodenaikoina kuin voisi kuvitella. Keväisin ja kesäisin on sattunut mel-

keinpä saman verran omaisuusvahinkoja (198 kpl ja 197 kpl). Henkilövahingoissa ha-

vaittavissa pientä eroa, keväällä 21 kpl ja kesällä 28 kpl. Syksy on liikennevahinkojen 
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suhteen hiljaisinta aikaa, omaisuus vahinkoja sattunut vain 162 kpl ja henkilövahinkoja 

19kpl. Taas oletettavastikin talvi on liikennevahinkojen osalta vaarallisinta aikaa liiken-

teessä, omaisuusvahinkoja on 207 kpl ja henkilövahinkoja 48 kpl. (Ajankohta ja olosuh-

teet: Liikennevahinkoraportti 2019.) 

Liikennevahingot on jaettu neljään kategoriaan tien pinnan kunnon mukaan: kuiva, lumi-

nen/jäinen, märkä ja ei tiedossa. Vuosina 2008 - 2017 selvästi suurin osa omaisuus sekä 

henkilövahingoista sattui, kun tien pinta oli kuiva ja paljas (omaisuusvahingot 477 kpl ja 

henkilövahingot 54 kpl). Toiseksi eniten omaisuus- ja henkilövahinkoja oli sattunut tien 

ollessa luminen tai jäinen (192 kpl ja 44 kpl). Märällä tien pinnalla on sattunut omaisuus- 

ja henkilövahinkoja 70 ja 14 kappaletta. 25 liikennevahingossa ei ole tiedossa tien pinnan 

kunto. Liikennevahinkoraportista ei valitettavasti pysty erottelemaan, minkälaisia liiken-

nevahinkoja sattuu erilaisilla tien pinnoilla. (Ajankohta ja olosuhteet: Liikennevahinkora-

portti 2019.) 

 

Vuosina 2008 - 2017 liikennevakuutuksesta korvattuja liikennevahinkoja, joissa sairas-

auto oli osallisena liikennevahingossa, sattui yhteensä 880 kappaletta. 10 vuoden kes-

kiarvona omaisuusvahinkoja sattui 23 kappaletta/vuosi ja henkilövahinkoja 4,9 kappa-

letta/vuosi. Näitä tuloksia analysoidessa voimme huomata, että vuosi 2017 oli omaisuus-

vahinkojen puolesta alhaisin kymmeneen vuoteen. Vuonna 2017 omaisuusvahinkoja 

sattui vain 16 kappaletta. Henkilövahinkojen (1-4 kpl) suhteen vuosi 2017 oli lähempänä 

viimeisen 10 vuoden keskiarvoa. (Vahinkomäärät: Liikennevahinkoraportti 2019.) 

 

Viimeisen 10 vuoden aikana suurin osa (28% eli 77kpl) liikennevahingoista, joissa sai-

rasauto oli osallisena, aiheutui peruutustilanteissa esimerkiksi parkkialueilla, talojen pi-

hoilla. Toiseksi eniten liikennevahinkoja syntyi risteysalueilla. 21 % (57 kpl). Kolmanneksi 

eniten liikennevahinkoja sattuu peräänajoista. 19 % (52 kpl). Iso osa kaikista liikenneva-

hingoista luokitellaan ryhmään ”muut vahingot”, joihin kuuluu muun muassa seuraavat 

liikennevahingot: kylki kosketus, törmäys oikeaan reunaan pysäköityyn ajoneuvoon, tör-

mäys vasempaan reunaan pysäköityyn ajoneuvoon, törmäys esteeseen ajoradalla sekä 

u-käännös- ja ohitustilanteissa sattuneisiin liikennevahinkoihin. Vuosina 2008 - 2017 ka-

tegoriaan muut vahingot listattiin 30 % (82 kpl) kaikista liikennevahingoista.  

Vuonna 2017 kolme suurinta liikennevahingon aiheuttajaa olivat: muut vahingot (esim. 

kylkikosketukset ja törmäykset pysäköityihin ajoneuvoihin) 37 % (7 kpl), risteys alueella 

27 % (5 kpl) sekä peräänajot ja peruutus tilanteet, joita molempia sattui 1 - 4 kappaletta. 

(Vahinkotyypit: Liikennevahinkoraportti 2019.) 
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Liikennevahingoissa vuodenajoittain on huomattavasti enemmän hajontaa, kun sairas-

auto on osallisena. Talvi on edelleen vuodenaika, jolloin sattuu eniten liikennevahinkoja, 

omaisuusvahinkoja 73 kpl ja henkilövahinkoja 20 kpl. Samalla tavalla syksy on edelleen 

hiljaisinta aikaa liikennevahinkojen suhteen, vain 38 omaisuusvahinkoa ja 8 henkilöva-

hinkoa. Kesä sekä kevät tulevat keskikastissa, nyt kuitenkin vähän suuremmalla hajon-

nalla. Omaisuusvahinkoja 55 keväällä ja 64 kesällä. Henkilövahinkoja 7 keväällä ja 14 

kesällä. (Ajankohta ja olosuhteet: Liikennevahinkoraportti 2019.) 

 

Samalla tavalla kuin aiemmin, vuosina 2008 - 2017 selvästi suurin osa omaisuus sekä 

henkilövahingoista sattui, kun tien pinta oli kuiva ja paljas (omaisuusvahingot 133 kpl ja 

henkilövahingot 24 kpl). Toiseksi eniten omaisuus- ja henkilövahinkoja oli sattunut tien 

ollessa luminen tai jäinen (61 kpl ja 17 kpl). Märällä tien pinnalla oli sattunut omaisuus- 

ja henkilövahinkoja 20 ja 5 kappaletta. 16 liikennevahingossa tien pinnan kunto ei ollut 

tiedossa. (Ajankohta ja olosuhteet: Liikennevahinkoraportti 2019.) 

 

6 Opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytetyön tilaajana toimii Metropolia Ammattikorkeakoulu. Projektin alkuvaiheilla, ti-

laajan kanssa keskusteltiin itseopiskelumateriaalin aiheesta. Tilaajan puolelta todettiin, 

ettei hälytysajosta ole viime aikoina tehty materiaalia itseopiskeluun. 

6.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Opinnäytetyö tehtiin toiminnallisena opinnäytetyönä. Toiminnallinen opinnäytetyö on 

vaihtoehto tutkimukselliselle opinnäytetyölle. Toiminnallisessa opinnäytetyössä tavoit-

teena on tuottaa käytännön ohjeistuksia, oppaita tai toiminnan kehittämistä. Käytän-

nössä toiminnallisena opinnäytetyönä voidaan laatia, vaikka perehdytysopas ja turvalli-

suusohje tai tuottaa tapahtuma. (Vilkka – Airaksinen 2003: 9.) 

6.2 Hyvä itseopiskelumateriaali 

On todettu, että perinteikkään luento-opetuksen rinnalle yhdistetty esimerkiksi tietoko-

neohjelmalla toimiva verkko-opetus tukee hoitotyönopiskelijan teoriatietojen oppimista 
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paremmin, kuin kummankaan metodin käyttäminen ainoana menetelmänä (McNett 

2012). 

Verkko-opetuksessa tulisi huomioida, miten se ympäristönä tukee aiheen esittämistä ja 

minkälaisia, esimerkiksi yhteisölliseen oppimiseen kannustavia, menetelmiä verkkoym-

päristössä on mahdollista toteuttaa (Löfström - Kanerva – Tuuttila – Lehtinen – Nevgi 

2010: 20). Verkko-opetuksen yksi parhaista hyödyistä on joustavuus, opiskelijan mah-

dollisuus valita aika ja paikka, milloin opiskelu on mahdollista toteuttaa (Löfström ym. 

2010: 49). 

Laadukkaassa opetuksessa oppimisen tavoitteet ovat selkeät, opetuksen toteuttaminen 

on hyvin suunniteltu, oppimista arvioidaan lopuksi ja nämä kaikki osa-alueet kytkeytyvät 

toisiinsa. (Löfström ym. 2010: 21). 

Pelien käyttöä opetuksen tukena voidaan perustella monin eri tavoin. Yksikertaisimmil-

laan se motivoi, koska se on hauskaa. Lisäksi digitaalisiin peleihin tukeutuva oppiminen 

nykyisten ja tulevien sukupolvien tapaa oppia ja vastaa heitän tarpeisiinsa. Tarkoituksen 

mukaisesti käytettyinä pelit ovat tuloksellinen tapa oppia. (Syrjänen ym. 2013: 59.) Dia-

esityksen loppuun tehtiin pelin Kahoot-puhelinsovellusta hyödyntäen, sillä opiskelijat voi-

vat testata oppimistaan ja saada käsityksen oppimistavoitteiden täyttymisestä. 

6.3 Itseopiskelumateriaalin kehittäminen 

Tämän opinnäytetyön toiminnallisena osana kehitettiin itseopiskelumateriaaliksi Power-

Point-esitys. Itseopiskelumateriaalin teoria koostuu lainsäädännöstä, hälytysajokoulutus 

osiosta, ja siinä käydään läpi hälytysajon taktiikkaa sekä ajamisen perusteita. Materiaalin 

visuaalista ilmettä luotiin käyttämällä esityksessä valokuvia Metropolian ambulanssista, 

joita käytiin ottamassa tätä työtä varten. Suunnitelma oli kehittää käyttäjäystävällinen, 

informatiivinen ja visuaalisesti miellyttävä itseopiskelumateriaali. 

Materiaali kehitettiin erityisesti itseopiskeluun ja se suunniteltiin verkkoon oppilaitoksen 

Moodle tai Oma-alustalta löytyväksi. Pohdittiin, että materiaali voisi sisältyä ensihoitaja-

opiskelijoiden perustason opetusjaksoon. Lisäksi suunnitelma oli, että materiaalia voisi 

pienellä muokkauksella hyödyntää myös tuntiopetuskäytössä. 
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Toiminnallista osuutta haluttiin arvioida käyttäjien näkökulmasta, sekä koekäyttää opis-

kelumateriaali ennen sen luovutusta tilaajalle. Powerpoint-esitys ja sen lopuksi oleva ky-

sely Kyselynetti-verkkosivustoa hyödyntäen, lähetettiin kahdellekymmenelleyhdelle en-

sihoitajaopiskelijalle. Esityksen pohjalta laaditun kyselyn täytti 21 opiskelijasta 6 (29%). 

Kyselyn avulla selvitettiin, kokivatko opiskelijat materiaalin hyödylliseksi. Kaikki vastan-

neet kokivat, että materiaali oli hyödyllistä. Kyselyssä selvitettiin, oliko materiaali oppi-

mista tukevaa. Kaikki vastanneet kokivat, että materiaali koki oppimista. Selvitettiin, oliko 

materiaalin informaatio helposti luettavissa. Vastanneet kokivat, että materiaali oli hel-

posti luettavaa. Materiaalin pituus oli 4 (19%) vastanneen mukaan sopiva ja 2 (9%) vas-

tanneen mukaan liian pitkä. Loput kysymykset olivat avoimia kysymyksiä, joilla kartoitet-

tiin, jäikö jotain puuttumaan ja olisiko jotain tullut tehdä toisin. Vastanneet eivät kokeneet, 

että mitään olisi puuttunut, mutta tiivistämistä ja lyhentämistä ehdotettiin jossain palaut-

teissa. Saatua palautetta pohdittiin, mutta materiaalin pituutta oli jo ennen kyselyä pe-

rusteltu sillä, että materiaalista tulisi opiskelijan saada omaksuttua perustiedot hälyty-

sajosta ja päätettiin, että materiaalia ei lyhennetä, koska olennaista tietoa ei voi ottaa 

pois. 

 

7 Tuotos 

Opinnäytetyön lopputuotoksena laadittiin Metropolia Ammattikorkeakoulun ensihoidon 

tutkinto-ohjelmalle ja sen opiskelijoille itseopiskelumateriaalin hälytysajosta. Lopputuo-

tos toteutettiin yhdessä ensihoidon tutkinto-ohjelman opettajien kanssa. Itseopiskeluma-

teriaali on tuotettu niin, että sitä voidaan hyödyntää opettajien puolesta joko oppituntima-

teriaalina tai opiskelijoiden itsenäistä opiskelua tukevana elementtinä Moodle - alustalla. 

Itseopiskelumateriaali koostuu tiiviistä informaatiopaketista Power Point -esityksen (liite 

3) muodossa sekä Kahoot! -pelistä (liite 4), jonka avulla ensihoitajaopiskelijat voivat tes-

tata tietämystään juuri oppimastaan aiheesta. 

Power Point -esitys sisältää kaiken olennaisen tiedon mitä jokaisen hälytysajoneuvon 

kuljettajan tulisi tietää ennen ensimmäistä työvuoroaan ratin takana. Esityksessä käy-

dään läpi aina lainsäädännöllisistä oikeuksista ja velvollisuuksista hälytysajon taktisiin ja 

ensihoidollisiin näkökulmiin saakka. Itseopiskelumateriaali luovutetaan kokonaisuudes-

saan Metropolian ensihoidon tutkinto-ohjelman käyttöön, ja tämän myötä ensihoidon 

opettajat voivat käyttää materiaalia haluamallaan tavalla. 
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8 Eettisyys ja luotettavuus 

Tieteellisen tutkimuksen tulokset ovat luotettavia vain, jos tutkimus on tehty hyvän tie-

teellisen käytännön mukaan (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsit-

teleminen Suomessa, TENK 2012: 6). Hyvän tieteellisen käytännön peruspilareina pide-

tään muun muassa seuraavia kohtia: Tutkimustyössä on noudatettava tiedeyhteisön hy-

väksymiä toimintatapoja kuten huolellisuutta, tarkkuutta ja rehellisyyttä.  Tutkimus-, tie-

donhankinta- ja arviointimenetelmät on oltava eettisesti kestäviä sekä tutkimuksen kri-

teerien mukaisia.  Tutkijoiden on kunnioitettava ja annettava heidän ansaitsemansa arvo 

muille tutkijoille ja heidän tutkimuksilleen ja viitattava niihin asianmukaisella tavalla.  Tut-

kimuksen suunnittelu, toteutus, raportointi ja siitä syntyneen aineiston tallennus on teh-

tävä tieteelliselle tiedolle asetettujen vaatimusten mukaisesti.  Vaadittavat tutkimusluvat 

ovat hankittu ja ne ovat voimassa. Tietosuojaan liittyvät kysymykset on otettava myös 

huomioon. Loppujen lopuksi yksittäinen tutkija ja jokainen tutkimusryhmän jäsen vastaa-

vat hyvästä tieteellisen käytännön noudattamisesta aina itse. (TENK 2012: 6 – 7.) Tä-

män opinnäytetyön tekemisen aikana huomioitiin ja noudatettiin hyväntieteellisen käy-

tännön periaatteita. Aina tiedonhankinnasta, lähteiden analysointiin ja raportointiin asti 

olimme huolellisia ja rehellisiä. Kunnioitimme tutkimuksien, sekä muun teoria-aineiston 

tekijöitä ja viittasimme heidän aineistoonsa asianmukaisella tavalla. 

Hyvä tutkija arvioi koko tutkimuksensa luotettavuutta tutkimusraportissaan käytössä ole-

van datan perusteella. Tarpeeksi suuri ja edustava otos, joka kattaa tutkimuskysymyk-

set tai tutkimusongelman kokonaan, on hyvin tärkeä asia tutkimuksen luotettavuuden 

kannalta. (Heikkilä, 2014: 1.) Tässä opinnäytetyössä käytimme tutkimuksia, oppikirjoja 

ja tieteellisiä julkaisuja, jotka perustuvat tutkittuun tietoon. Tavoitteemme oli löytää luo-

tettavaa ja asianmukaista tietoa teoriatietoa opinnäytetyön pohjaksi. Tiedonhakua tehtiin 

suunnitelma vaiheessa ja sitä jatkettiin toteutuksen aikana, jotta saataisiin mahdollisim-

man kattavasti tietoa. 

Tutkimusryhmässä tai hankkeessa on sovittavat osapuolien oikeudet, periaatteet, vas-

tuut, velvollisuudet ja aineiston säilyttämistä sekä käyttöoikeuksia koskevat asiat (TENK 

2012: 6). Opinnäytetyöhön liittyvät vastuut ja velvollisuudet jaettiin tasapuolisesti ja 

säännöllisesti opinnäytetyön erivaiheissa. Viestinnässä hyödynnettiin WhatsApp-sovel-
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lusta, tapaamisia kasvotusten järjestettiin tarpeen mukaan, Microsoft OneDrive -pilvipal-

velua käytettiin yhteiskirjoittamiseen ja tiedostojen jakamiseen. Työ jaettiin myös tilaajille 

ja ohjaaville opettajille sähköisesti pilvipalveluita hyödyntäen. 

Opinnäytetyön toiminnallisessa osuudessa huomioitiin tekijänoikeussäädäntö ja käytetyt 

kuvat päädyttiin ottamaan itse. Opinnäytetyöstä pyydettiin palautetta ohjaavilta opetta-

jilta työn eri vaiheissa ja palautetta hyödynnettiin. Luotettavuuteen voi vaikuttaa se, ettei 

hälytysajosta ole tehty tutkimuksia. Tämä teki tiedonhausta haastavaa. Opinnäytetyössä 

on jouduttu pääosin käyttämään kirjoja ja oppaita materiaalin pohjana. 

9 Pohdinta 

9.1 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön aihe on tärkeä, ajankohtainen ja hyvin tarpeellinen. Metropolia Ammatti-

korkeakoulussa ennen tätä työtä ei ollut itseopiskelumateriaalia hälytysajosta. Tiedon-

keruu osoittautui vaikeaksi, sopivan aineiston vähäisyyden vuoksi. Ambulanssien kola-

reista löytyi erilaisia tutkimuksia, mutta suurelta osin tuntui, etteivät ne vastanneet tämän 

työn tarpeisiin. Hälytysajosta ei löytynyt tutkimuksia, ja materiaalit ajokouluksista oli mo-

nesti organisaatioiden omaan käyttöön, eikä niitä luovutettu ulkopuoliselle. Loppujen lo-

puksi kuitenkin saimme kasaan monipuolisen ja tutkimustiedon puute huomioon ottaen 

laajan teoriapohjan, jonka pohjalta oli helppo lähteä laatimaan itseopiskelumateriaalia. 

 

Oli mielenkiintoista todeta tutkitun tiedon perusteella, että suhteellisen harvoin on sellai-

nen tilanne, että esimerkiksi ylinopeudella otettu riski antaisi juurikaan lisähyötyä potilaan 

selviytymiseen. Opinnäytetyön aikana saavutettu riskien tiedostaminen lisää vastuun-

tuntoa liikenteessä. Kaikista tärkein asia on kuitenkin päästä perille kuin että ei koskaan 

pääse määränpäähän. 

9.2 Kehittämisehdotukset 

Hälytysajomateriaalia voisi jatkossa kehittää, ja sen ympärille voisi tehdä simulaatiohar-

joituksia sekä käytännön ajokoulutusta Ammattikorkeakoulun ambulanssilla. Nyt opiske-

lumateriaali on suunniteltu itseopiskelua varten, mutta materiaalia voisi myös muokata 

oppituntia varten. 
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Jotta itseopiskelumateriaalin tiedot pysyisivät ajan tasalla, opiskelumateriaali vaatisi jat-

kossa tietojen päivittämistä ajan tasalle. Käytännössä tämä voi olla haastavaa, koska 

päivittäminen vaatii resursseja. Tulevaisuudessa opinnäytetyötä tekevät opiskelijat voi-

sivat hyödyntää jo tehtyjä opinnäytetöitä ja jatkokehittää sekä näin päivittää jo tehtyjen 

opinnäytetöiden teoriatietoja. Itseopiskelumateriaalin tuottaminen on melko yleinen tapa 

tehdä toiminnallinen opinnäytetyö. Näin ollen materiaalia eri aiheista syntyy koko ajan 

paljon. Yksi vaihtoehto itseopiskelumateriaalin hyödyntämiseen käytännössä voisi olla 

avata ensihoitajaopiskelijoille suunnattu yhteinen tietopankki esimerkiksi Oma-tietokan-

taan, josta ensihoitajaopiskelijat pääsisivät hyödyntämään omassa opiskelussaan val-

mista, itseopiskeluun kehitettyä materiaalia. 

Tulevaisuudessa mahdollisten resurssien kasvaessa ensihoidon tutkinto-ohjelmassa 

sekä myöhemmin työelämässä voitaisiin tutusta Crew Resource Managementiin. CRM 

on Amerikan Yhdysvalloissa suunniteltu koulutuskokonaisuus, jolla pyritään paranta-

maan tiimityöskentelyä, parantamaan kommunikaatiota ja ongelman ratkaisutaitoja sekä 

pyritään ennakoivasti estämään tapaturmia tai onnettomuuksia. Se on myös filosofia, 

joka pyrkii korostamaan yksilön ääntä ryhmän sisällä, säilyttäen kuitenkin ammatillisen 

hierarkian. CRM on ollut käytössä ilmailussa, jossa se on osa jokapäiväisiä rutiineja, 

sekä ainakin Amerikan Yhdysvalloissa palolaitoksilla. Sen on todettu vähentäneen tapa-

turmia tai onnettomuuksia työtilanteissa, parantamalla ryhmän kommunikaatiota, tilan-

netajua ja päätöksentekoa. (Crew Resource Management Manual 2003: 6.) Crew re-

source managementin perusperiaatteita voitaisiin hyödyntää ensihoitajaopiskelijoi-

den koulutuksessa ja myöhemmin työpaikoilla vähentämään läheltä piti tilanteita hälyty-

sajossa, onnettomuuksia, tapaturmia sekä kehittämään kommunikaatiota, tilannetajua ja 

ongelmanratkaisua. 

  



29 

 

Lähteet 

Ahlroth, Jenni – Pöllänen, Markus 2011. Liikenneturvallisuus. Tampereen yliopisto. 

Verkkodokumentti. <https://www.tut.fi/verne/aineisto/liikenneturvallisuus.pdf>. Luettu 

17.3.2019. 

Boone, Carlotta – Carry, Avery – Malone, Thomas. 2015. A Resech of study ambulance 

operations and best practise considerations for emergency medical services personnel. 

Department of Homeland Security (DHS) Science and Technology Directorate First 

Responders Group. Verkkodokumentti. <https://www.naemt.org/docs/default-

source/ems-health-and-safety-documents/health-safety-grid/ambulance-driver-(opera-

tor)-best-practices-report.pdf?sfvrsn=2>. Luettu 30.3.2019. 

Bui, David – Balland, Samantha – Giblin, Casey – Jung, Alesia – Kramer, Sandy – Abi-

gail, Peng – Corazon, Marie – Ponce Aquinoa – Stephanie, Griffin – Dustin, French – 

Keshia Pollack, Porter – Steve, Crothers – Jefferey, Burgess 2018. Interventions and 

controls to prevent emergency service vehicle incidents: A mixed methods review. 

Verkkodokumentti. <https://www.sciencedirect.com/science/arti-

cle/pii/S000145751830006X?via%3Dihub>. Luettu 1.2.2019. 

Castren, Maaret – Helveranta, Kai – Kinnunen, Ari – Korte, Henna – Laurila, Kimmo – 

Paakkonen, Heikki – Pousi, Jouni – Väisänen, Olli. 2014. Ensihoidon Perusteet. Pelas-

tusopisto, Suomen Punainen Risti. 5. korjattu painos. 

Crew Resource Management Manual. 2003. International Association 

Of Fire Chiefs. Verkkodokumentti. <https://www.iafc.org/topics-and-tools/resources/re-

source/crew-resource-management>. Luettu 11.10.2018. 

Emergency response driving education within UK ambulance services, Journal of para-

medic practice vol 6 no 5, 2013. <http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.metropo-

lia.fi/ehost/detail/detail?vid=3&sid=1eb76d98-1917-4cd9-9cc9-9f864a6d87f7%40sdc-v-

sessmgr05&bdata=JnNpdGU9ZWhvc3QtbGl2ZQ%3d%3d#AN=104179419&db=ccm>. 

Luettu 31.10.2018 



30 

 

Heikkilä, Tarja. Tutkimuksen luotettavuuden arviointi. 2014. Edita Publishing Oy. Verk-

kodokumentti. <http://www.tilastollinentutkimus.fi/7.RAPORTOINTI/TutkimuksenLuotet-

tavuus.pdf>. Luettu 14.10.2018. 

Hongwei, Hsiao – Joonho, Chang – Peter, Simeonov 2018. Preventing Emergency Ve-

hicle Crashes: Status and Challenges of Human Factors Issues. Verkkodokumentti. 

<https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/0018720818786132?url_ver=Z39.88-

2003&rfr_id=ori%3Arid%3Acrossref.org&rfr_dat=cr_pub%3Dpubmed>. Luettu 

1.2.2019. 

Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suo-

messa. 2012. Tutkimuseettinen neuvottelukunta. Verkkodokumentti. 

<http://www.tenk.fi/sites/tenk.fi/files/HTK_ohje_2012.pdf>. Luettu 13.10.2018 

Kämäräinen, Antti. Ensihoitopotilaan kuljetus. Duodecim. 2014. Verkkodokumentti. 

<https://www.oppiportti.fi/op/ajt00907/do?p_haku=kuljetus#q=kuljetus>. Luettu 

27.3.2019. 

Liikennevahinkoraportti 2019. Onnettomuustietoinstituutti – Liikennevakuutuskeskus. 

Verkkodokumentti. <https://tilastoportaali.vakes.fi/SASVisualAnalyticsViewer/Visu-

alAnalyticsViewer_guest.jsp?reportName=Liikennevahinkoportti&re-

portPath=/6.%20Julkinen/1.%20Liikenne/Raportit/&reportViewOnly=true&reportCon-

textBar=true>. Luettu 30.1.2019. 

Lyyra, Markus 2017. Ensihoito tapahtumapaikalla. Terveysportti. Verkkodokumentti. 

<https://www.terveysportti.fi/dtk/ltk/koti?p_artikkeli=ykt00404&p_haku=hoito%20sairaa-

lan%20ulkopuolella 2017>. Luettu 7.1.2019. 

Löfström Erika - Kanerva Kaisa – Tuuttila Leena – Lehtinen Anu - Nevgi Anu 2010. 

Laadukkaasti verkossa, verkko-opetuksen käsikirja. Verkkodokumentti. 

<http://www.helsinki.fi/julkaisut/aineisto/hallinnon_julkaisuja_71_2010.pdf>. Luettu 

19.2.2019. 

McNett S. 2012. Teaching nursing psychomotor skills in a fundamentals laboratory: A 

literature review. Nursing Education Perspectives 33 (5). 328 – 333. 

	



31 

 

Metropolian Strategia 2020. Metropolia Ammattikorkeakoulu. Verkkodokumentti. 

<https://www.metropolia.fi/tietoa-metropoliasta/strategia-2017-2020/>. Luettu 

11.10.2018. 

Metsävainio, Kirsimarja. Potilaskuljetus. Duodecim. Verkkodokumentti. 

<https://www.oppiportti.fi/op/atd00155/do?p_haku=kuljetus#q=kuljetus>. Luettu 

27.3.2019. 

Molnar, JP. 2014, Journal of emergency medical service. <https://www.jems.com/arti-

cles/print/volume-37/issue-11/vehicle-ops/winter-driving-tips.html>. Luettu 31.10.2018 

Niittymäki, Eero – Torvinen, Esa – Luukkonen, Raine – Kangas, Hannu – Leppioja, 

Tommi. 2016. Hälytysajo-opas. Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö. Verkkodoku-

mentti. <https://spek.onedu.fi/koulutus/zine/252/cover>. Luettu 1.2.2019. 

Pelastajakoulutus, opetussuunnitelma Pelastajakurssit 110-113. Pelastusopisto. Verk-

kodokumentti. <https://www.pelastusopisto.fi/wp-content/uploads/OPS_Pelastaja110-

113_hyvaeksytty_23012019.pdf>. Luettu 22.2.2019. 

Pelastajakoulutus 2017. Pelastuskoulu. Verkkodokumentti. 

<https://www.hel.fi/pela/fi/esittely/pelastuskoulu/pelastajakoulutus>. Luettu 22.2.2019. 

Poliisi AMK opetussuunnitelma 2018 - 2020. Poliisi Ammattikorkeakoulu. Verkkodoku-

mentti. <https://www.polamk.fi/instancedata/prime_product_julkaisu/intermin/em-

beds/polamkwwwstructure/61107_Poliisi_amk_ops.pdf?8709481261dbd588>. Luettu 

22.2.2019. 

Puolakka, Tuukka 2017.Stroke and the Emergency Medical Services: Enhancing Per-

formance within the Chain of Survival, Väitöskirja, Helsingin yliopisto. 

<https://helda.helsinki.fi/handle/10138/179223>. Luettu 11.10.2018 

Rabson, Mark. Jersey City Medical Center Uses Driver Behavior Modification Technol-

ogy to Prevent Ambulance Crashes and Improve Safety 30.10.2013. ZOLL. Verkkodoku-

mentti. <https://www.zoll.com/news-releases/2013/10/30/rescuenet-road-safety-jersey-

city-medical-center>. Luettu 5.3.2019. 



32 

 

Savolainen, Peter – Kakan, Chandry Dey – Indrajit, Ghosh – Karra, Terra 2009. Investi-

gation of Emergency Vehicle Crashes in the State of Michigan. Wayne state univercity. 

Verkkodokumentti. <https://www.purdue.edu/discoverypark/nextrans/assets/pdfs/com-

pletedprojects/Final%20Report%20015.pdf>. Luettu 30.3.2019. 

Suhonen, Jani. “Musta laatikko” muutti ambulanssien ajotavan mukavammaksi ja turval-

lisemmaksi 29.1.2019. Hämeen Sanomat. Verkkodokumentti. <https://www.hameensa-

nomat.fi/kanta-hame/musta-laatikko-muutti-ambulanssien-ajotavan-mukavammaksi-ja-

turvallisemmaksi-

533746/?fbclid=IwAR2V72vP4qeIZkG06zJL7GneO0mnasNTbRUvFTIxVUoSF5a4d_N

GmdPb3mM>. Luettu 5.3.2019. 

Suomen ensihoito alan liitto ry, 2018. <https://sehl.fi/files/1395/SEHL_ry_lausunto_tielii-

kennelain_uudistamisesta.pdf>. Luettu 11.10.2018 

Sosiaali- ja terveysministeriö. Hoitoon pääsy (Hoitotakuu). Verkkodokumentti. 

<https://stm.fi/hoitotakuu>. Luettu 11.10.2018. 

Sosiaali- ja terveysministeriö. Päivystys. Verkkodokumentti. <https://stm.fi/paivystys>. 

Luettu 11.10.2018. 

Syrjänen, Raika – Kekäläinen, Piia – Turunen, Emmi – Leino, Outi – Tuomisto, Sonja – 

Botha, Elina – Saikkonen, Sanna – Kontkanen, Irene – Majuri, Taina – Inna, Saara. 

Opiskelijaa aktivoiva opetus hoitotyön koulutuksessa. Tampereen Yliopiston avoin jul-

kaisuarkisto 2013. <http://tampub.uta.fi/bitstream/handle/10024/94478/opiskelijaa_akti-

voiva_opetus_2013.pdf?sequence=1&isAllowed=y>. Luettu 17.3.2019 

Terveydenhuoltolaki 30.12.2010/1326. Annettu Helsingissä 30.12.2010. 

Tieliikenneasetus 5.3.1982/182. Annettu Helsingissä 3.4.1981. 

Tieliikennelaki 3.4.1981/267. Annettu Helsingissä 19.1.2001. 

Westerlund, A – Vicente, V – Hjelte Judell, O – Lindström, V 2016. Preventing and alle-

viating patients symptoms of nausea and vomiting while in the care of the ambuance 



33 

 

service – a qualitative study. International emergency nursing vol. 28. Luettu 17.3.2019. 

Saatavilla sähköisesti. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27068749> 

Vilkka, Hanna – Airaksinen, Tiina 2003. Toiminnallinen opinnäytetyö. Kustannusosake-

yhtiö Tammi. 



 Liite 1 

 1 (3) 

 

Yhteenveto mukaan valituista teoksista 

Artikkelin te-

kijä(t), vuosi, 

maa 

Tutkimuksen 

nimi 

Tutkimuksen 

tarkoitus 

Tutkimusme-

netelmä 

Tutkimuksen 

keskeiset tu-

lokset 

David P., Bui, 

Samantha, 

Balland, Casey 

Giblin, Alesia 

M., Jung, 

Sandy, Kra-

mer, Abigail, 

Peng, Marie, 

Corazon 

Ponce Aqui-

noa, Stepha-

nie, Griffin, 

Dustin D. 

French, Keshia 

Pollack Porter, 

Steve Croth-

ers, Jefferey L. 

Burgess 

Interventions 

and controls to 

prevent emer-

gency service 

vehicle inci-

dents: A mixed 

methods re-

view. 

Tuottaa tutki-

mus tietoa ja 

esittää näyt-

töön perustu-

vaan tietoon 

pohjautuen 

keinoja paran-

taa hälytysajo-

neuvojen tur-

vallisuutta. 

Asiantuntija 

haastattelu 

Tutkimuksen 

mukaan koulu-

tus ja riskien 

hallinta ovat 

parhaita kei-

noja ennalta 

ehkäistä häly-

tysajoneuvojen 

onnettomuuk-

sia 

Hongwei Hsiao 

Joonho Chang,  

Peter Sime-

onov 

Preventing 

Emergency 

Vehicle 

Crashes: Sta-

tus and Chal-

lenges of Hu-

man Factors 

Issues 

Selvittää ole-

massa olevaa 

tietoa ja haas-

teita häly-

tysajo-neuvo-

jen riskitekijöi-

den osalta. 

Kirjallisuus-

katsaus 

Tutkimuksessa 

havaittiin, että 

kuljettajaa häi-

ritsevät tekijät, 

punaiset liiken-

nevalot ja ja-

lankulkijat ai-



 Liite 1 

 2 (3) 

 

heuttivat altis-

tuksen kolariti-

lanteelle 

Carlotta M. 

Boone, Carry 

W. Avery, Tho-

mas B. Malone 

 A Resech of 

study ambu-

lance opera-

tions and best 

practise consi-

derations for 

emergency 

medical servi-

ces personnel 

Selvittä par-

haat käytännöt 

turvalliseen 

ambulanssin 

käsittelyyn. 

Kirjallisuus-

katsaus 

Asiantuntija 

haastattelu 

Laadittiin oh-

jeistus turvalli-

seen ajoon. 

Esitettiin että 

ennakoiva ajo-

tapa, standa-

roidut työsken-

tely-tavat ja 

ajokoulutus 

määrä-ajoin 

ovat keinoja 

vähentää on-

nettomuuksia.  

Peter T. Savo-

lainen, Kakan 

Chandry Dey, 

Indrajit Ghosh, 

Teja L N Karra 

Investigation of 

Emergency 

Vehicle 

Crashes in the 

State of Michi-

gan 

Ambulanssi 

kolareiden ris-

kien tunnista-

minen, onnet-

tomuuksien 

ennalta ehkäi-

seminen.  

Kirjallisuus-

katsaus 

Onnetto-

muusdata ana-

lyysi 

Kolarit sattui-

vat tässä tutki-

muksesssa 

ambulansseille 

matalilla no-

peuksilla, va-

lottomissa ris-

teyksissä. 

Syynä oli usein 

liian suuri tilan-

nenopeus. Ajo-

koulutuksen li-

sääminen ja 

keinot turvavöi-

den käyttämi-

sen puolesta 

voisivat olla 



 Liite 1 

 3 (3) 

 

avain parem-

paan turvalli-

suuteen 



 Liite 2 

 1 (4) 

 

Yhteenveto tiedonhaussa käytetyistä hakusanoista ja tuloksista 

Tieto-

kanta 

Hakusanat Valinta ja 

poissul-

kukritee-

rit 

Osumien 

määrä 

(kpl) 

Valinta ot-

sikon pe-

rusteella 

(kpl) 

Valinta tii-

vistelmän 

perus-

teella 

(kpl) 

Valinta 

koko teks-

tin perus-

teella 

(kpl) 

Cinahl Emergency 

driving 

10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti 

10 6 4 1 

Cinahl Ambulance 

AND emer-

gency dri-

ving 

10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti 

1 1 1 1 

Cinahl Accident 

AND emer-

gency 

5 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti, 

vertais-

arvioitu 

 

272 4 3 0 

Cinahl Ambulance 

AND emer-

gency driv-

ing AND 

accident 

10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti, 

vertaisar-

vioitu 

186 10 6 1 

Cinahl Emergency 

responder 

10 vuotta 

vanhat, 

4 1 1 1 



 Liite 2 

 2 (4) 

 

AND emer-

gency vehi-

cles 

koko 

teksti 

 

Pubmed Ambulance 

AND emer-

gency dri-

ving 

 

10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti 

 

161 5 5 2 

Pubmed Ambulance 

AND emer-

gency driv-

ing AND 

accident 

10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti 

 

82 4 4 1 

Pubmed Emergency 

responder 

AND emer-

gency vehi-

cles 

10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti 

 

86 3 3 1 

Medic Hälytysajo 10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti 

 

1 1 0 0 

Medic Ambulanssi 10 vuotta 

vanhat, 

184 0 0 0 



 Liite 2 

 3 (4) 

 

koko 

teksti 

 

Medic Onnetto-

muus 

10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti 

 

298 2 0 0 

Medic Liikenneon-

nettomuus 

10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti 

 

205 0 0 0 

Medic Ambulanssi 

AND onnet-

tomuus 

10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti 

 

1 1 0 0 

Medic Häly-

tysajontak-

tiikka 

10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti 

 

0 0 0 0 

Medic Hälytysajo-

neuvo 

10 vuotta 

vanhat, 

0 0 0 0 



 Liite 2 

 4 (4) 

 

koko 

teksti 

 

Medic ambulanssi 

AND onnet-

tomuus 

AND liiken-

neonnetto-

muus 

 

10 vuotta 

vanhat, 

koko 

teksti 

 

0 0 0 0 

 



 Liite 3 

 1 (9) 

 

Hälytysajon itseopiskelumateriaali 

 

 

 



 Liite 3 

 2 (9) 

 

 

 

 

 



 Liite 3 

 3 (9) 

 

 

 

 

 



 Liite 3 

 4 (9) 

 

 

 

 

 



 Liite 3 

 5 (9) 

 

 

 

 

 



 Liite 3 

 6 (9) 

 

 

 

 

 



 Liite 3 

 7 (9) 

 

 

 

 

 



 Liite 3 

 8 (9) 

 

 

 

 

 



 Liite 3 

 9 (9) 

 

 

 



 Liite 4 

 1 (3) 

 

Kahoot! -peli 

Linkki Kahoot! -peliin: <https://create.kahoot.it/share/halytysajon-itseopiskelumateriaa-
lin-kertausta/bbd82c58-143a-4564-9853-fb37def5bb61> 
 
Q1: Hälytysajoneuvoa kuljetettaessa tulee ottaa huomioon liikenne- ja sääolo-
suhteiden lisäksi mitä? 
 

• Radion kuuluvuus. Väärin 
• Tien kunto. Oikein 
• Näkyvyys. Oikein 
• Ajoneuvon kuormitus ja kuorman laatu. Oikein 

 
Q2: Jo ilman hälytyslaitteita, ambulanssilla on liikennesäännöistä poikkeavia oi-
keuksia, mitä? 
 

• Saa ylittää erikoisautoille säädetyn suurimman nopeuden. Oikein 
• Liikennemerkein merkittyä linja-autokaistaa voidaan käyttää. Oikein 
• Ajaa tiellä tai alueella, missä muuten ajaminen kielletty. Oikein 
• Oikeus ajaa lautalle ennen muita ajoneuvoja. Oikein 

 
Q3: Hälytysvaloja käyttävällä hälytysajoneuvolla on muusta liikenteestä poik-
keavia oikeuksia, mitä? 
 

• Vain hälytysvaloja käyttettäessä saa ajaa punaisia päin. Väärin 
• Ambulanssin tulee pysähtyä STOP merkillä. Oikein 
• Saa kääntyä moottoritien ajokaistoja yhdistävällä tiellä. Oikein 
• Muulla liikenteellä on väistämisvelvollisuus. Väärin 

 
Q4: Hälytysääni- ja valomerkkejä käyttävän hälytysajoneuvon erityisoikeuksia ja 
velvollisuuksia on? 
 

• Junan on annettava tietä hälytysajoneuvolle. Väärin 
• Liikennemerkillä osoitetusta rajoituksesta saa poiketa. Oikein 
• Kuljettajan on toteltava poliisin antamia merkkejä/ohjeita. Oikein 
• Jokaisella tienkäyttäjällä on väistämisvelvollisuus. Oikein 
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Q5: Ajamisen perusteet ovat? 
 

• Kitka, keskipakovoima ja liike-energia. Oikein 
• Liike-energia, näkyvyys ja massa. Oikein 
• Keskipakovoima, havaittavuus ja reaktioaika. Väärin 
• Massa, Kitka ja reaktioaika. Väärin 

 
Q6: Kitkalla voidaan hallita... 
 

• Nopeutta. Väärin 
• Keskipakovoimaa. Väärin 
• Liikevoimia. Oikein 
• Massaa. Väärin 

 
Q7: Ajoreitin valintaan vaikuttaa... 
 

• Reitin pituus. Kannattaa valita lyhin reitti. Väärin 
• Matkan aikana tulee katsoa soveltuvin reitti. Väärin 
• Kellon- ja vuodenaika, sää ja mahdolliset tietyömaat. Oikein 
• Navigaattorin antama reitti. Väärin 

 
Q8: Tieliikenneonnettomuuspaikalle saavuttaessa... 
 

• Ensihoitajat eivät osallistu liikenteen ohjaamiseen. Väärin 
• Koko tieosuus on hyvä sulkea pysähtymällä tien keskelle. Väärin 
• Toisen ajokaistan voi tarvittaessa sulkea. Oikein 
• Noudatettava poliisin ohjeita ja sitten poistua ajoneuvosta. Oikein 

 
Q9: Kohteeseen saavuttaessa on hyvä... 
 

• Pitää hälytysvaloja ja äänimerkkejä koko ajan päällä. Väärin 

Hälytyslaitteet on hyvä sulkea hyvissä ajoin, jos mahdollista. Oikein 

• Laittaa ajoneuvon hoitotilan valot päälle. Väärin 
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Q10: Kuljettajan on hyvä huomioida mahdolliset heilahdukset ja töyssyt, miksi? 
 

• Alhaisella nopeudella minimoidaan töyssyt ja heilahdukset. Väärin 
• Reitti valitaan niin, ettei matkalle osu epätasaisuuksia. Väärin 
• Pahimmillaan töyssyt/heilahdukset pahentavat potilaan tilaa. Oikein 
• Töyssyjä on mahdoton välttää. Nopea kuljetus kannattaa. Väärin 

 
Q11: Hälytysajossa risteysalueella saavuttaessa... 
 

• Saavutaan hälytysajon vaatimaa nopeutta noudattaen. Väärin 
• Käytetään hälytysvaloja ja tarvittaessa huomioidaan liikenne. Väärin 
• Risteysalue ei vaikuta ajamiseen. Väärin 
• Valo ja äänimerkkejä käyttäen, liikenteen on nähtävä sinut. Oikein 

 
Q12: Punaisia päin saa ajaa ambulanssilla, milloin? 
 

• Normaaliajossa. Väärin 
• Hälytysvalomerkkejä käyttämällä. Väärin 
• Hälytysääni- ja valomerkkejä käyttämällä. Oikein 

 
Q13: Peräänajot kaupunkialueilla johtuu yleisimmin, mistä? 
 

• Talvella, syynä on liukas ajokeli. Väärin 
• Pimeän aika on erityisen altis peräänajoille. Väärin 
• Liian suuri tilannenopeus. Oikein 
• Muun liikenteen ylinopeus ja huolimattomuus liikenteessä. Väärin 

 
Q14: Ambulanssissa on poikkeuksetta aina käytettävä turvavyötä? 
 

• Turvavyötä tulee käyttää aina ajon aikana. Väärin 
• Kun auto pysähtyy, voi turvavyön irrottaa tilapäisesti. Väärin 
• Kuljettajalle tulee kertoa, jos hoitaja on irti turvavöistä. Oikein 
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Palautelomake 

 

Hälytysajon itseopiskelumateriaali 

Koitko itseopiskelumateriaalin hyödylliseksi? 

O Kyllä 

O Ei 

Tukiko materiaali oppimista? 

O Kyllä 

O Ei 

O En osaa sanoa 

Oliko materiaalissa oleva informaatio helposti luettavissa? 

O Kyllä 

O Ei 

Oliko materiaalin pituus miestäsi: 

O Sopiva 

O Liian pitkä 

O Liian lyhyt 
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Jäikö mielestäsi jotain puuttumaan? 

 

 

Olisiko mielestäsi jotain voinut tehdä toisin? 

 

 

Vapaat kommentit: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


